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ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ 
Дисциплина «История таможенного дела и таможенной полити-

ки России» − это наука, изучающая конкретные факты в условиях 
времени и места развития, изменение жизни отдельных исторических 
обществ и всего человечества. Рассматривает систему знаний и зако-
номерностей исторического опыта как сложное социально-
экономическое явление. Ее изучение − это освоение исторического 
опыта прошлых цивилизаций и анализ научных знаний, прогнозиро-
вание путей решения экономики и торговли и установление возмож-
ного характера таможенных отношений. 

Предметом «Истории таможенного дела и таможенной полити-
ки России» является деятельность людей по реализации объективных 
законов мировой экономики и торговли на основе применения тамо-
женных формальностей.  

Цель дисциплины − знакомство с научными знаниями истории 
становления, развития и осуществления таможенного дела и тамо-
женной политики в России, формирование исторического сознания у 
студентов. 

Задачи дисциплины. Основными задачами изучения дисцип-
лины наряду с реализацией общих требований к подготовке специа-
листов, установленных в Государственном стандарте высшего про-
фессионального образования, являются следующие: 

1. Формирование у студентов патриотически-ориентированного 
мировоззрения, позволяющего осмысленно и профессионально от-
стаивать интересы своей страны в сфере таможенного регулирования 
внешнеэкономической деятельности. 

2. Способствовать критическому осмыслению исторического 
опыта функционирования таможенной системы. 

3. Формирование у студентов потребности самостоятельного 
изучения исторического наследия в области таможенного дела и та-
моженной политики России. 

Требования к уровню освоения содержания дисциплины.  
В результате освоения дисциплины студент должен: 
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знать 
• понятийный аппарат, основные характеристики сущности и 

содержания таможенного дела и таможенной политики, механизмы 
их осуществления;  

• этапы становления и развития таможенной службы, таможен-
ного дела и таможенной политики как неотъемлемого атрибута рос-
сийской государственности; роль и функции таможенной службы и 
таможенной политики на современном этапе; основные направления 
и формы международного сотрудничества России в области таможен-
ного регулирования внешнеэкономической деятельности; роль тамо-
женной службы в защите национальных интересов России; 

уметь 
• анализировать  и применять на практике исторический опыт 

развития и функционирования  таможенного дела России; 

владеть 
• навыками самостоятельного изучения и использования в ра-

боте законодательных актов в области таможенного дела. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ «ИСТОРИЯ ТАМОЖЕННОГО 
ДЕЛА И ТАМОЖЕННОЙ ПОЛИТИКИ РОССИИ» 

 
Возникновение таможенно-пошлинных обложений на Руси 

(IX − XIV века) 
Возникновение таможенного дела восходит к древнейшим вре-

менам российской истории и существует не менее тысячи лет.  
Считается общепризнанным, что история таможенного дела в 

России ведет свое начало со времен Древней Руси  и напрямую связа-
на с появлением торгового обмена и зарождением товарного хозяйст-
ва. 

В то же время, обращаясь к договорам, заключенным князем 
Олегом с греками в 907 и 911 гг., видно, что такие элементы тамо-
женного дела, как взимание таможенных пошлин и порядок таможен-
ного обложения, существовали на Руси и до принятия христианства. 
Следовательно, можно предположить, что становление таможенного 
дела и соответственно организационные и правовые предпосылки 
формирования первичных элементов правового режима его обеспече-
ния берут свое начало еще до принятия христианства на Руси.  

Период конца VIII − XI веков можно считать первым историче-
ским этапом возникновения общих контуров правовых и организаци-
онных основ административно-правового режима обеспечения тамо-
женного дела. 

Следующим этапом в становлении и развитии элементов тамо-
женного режима являются XII − XIII века. В это время произошел 
распад Киевской Руси на отдельные княжества, и последовало появ-
ление границ между ними, на которых стали возникать таможенные 
заставы, представлявшие собой прообраз современных пунктов про-
пуска через таможенную границу, а правители новых княжеств в це-
лях личного обогащения вводили собственные правила взимания та-
моженных пошлин при перемещении товаров.  

В период феодальной раздробленности Русского государства 
внешнеторговая деятельность осуществлялась на основе договорных 
или духовных грамот великих и удельных князей, которые заключа-
лись между отдельными княжествами и городами (свободными горо-
дами Новгород, Псков, Смоленск и др.).  
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В середине XVI века аппарат сбора пошлин был централизован, 
а таможенное обложение регламентировано. В государстве постепен-
но складывается таможенное законодательство, совершенствуются 
правовые нормы, регулирующие продажу и перемещение товаров, 
ужесточаются финансовые сборы.  

 
Задание  

Изучив текст исторического источника Договора князя Олега с гре-
ками 907 г. (Повесть временных лет), ответьте на следующие вопросы: 

1.  Какое условие ставят греки князю Олегу для русских куп-
цов, если те пришли не для торговли? 

2. Какие условия пребывания русских купцов на греческой зем-
ле устанавливает договор? 

3. Где и сколько могло проходить русских купцов для торговли 
на греческой земле? Уплачивали ли они при этом какие-либо сборы? 

4. Каков регламент проживания русских послов и купцов в мо-
настыре святого Мамонта в Царьграде устанавливал договор? 

 
Договор князя Олега 907 г. 

«Пошел Олег на греков, оставив Игоря в Киеве; взял  же с собою 
множество варягов, и славян, и чуди, и кривичей, и мерю, и  древлян, и 
радимичей, и полян, и  северян,  и  вятичей,  и  хорватов,  и  дулебов,  и 
тиверцев, известных как толмачи: этих всех называли греки "Великая 
Скифь". … И пришел к Царьграду: греки же замкнули Суд, а город 
затворили. И вышел Олег на берег, и начал воевать, и много убийств 
сотворил  в  окрестностях  города грекам, и разбили множество палат, 
и церкви пожгли. А тех, кого захватили  в плен, одних иссекли,  дру-
гих  замучили,  иных  же  застрелили,  а  некоторых побросали в море, 
и много другого зла сделали  русские  грекам,  как  обычно делают 
враги. …Греки же, увидев это, испугались и сказали, послав к Олегу: 
"Не губи города, дадим тебе дань, какую захочешь". И остановил Олег 
воинов, и вынесли ему пищу и вино, но не принял его, так как было 
оно отравлено. И  испугались греки, и сказали: "Это не Олег, но святой 
Дмитрий, посланный на нас  Богом". И приказал Олег дать дани на 
2000 кораблей: по 12 гривен на человека, а было в каждом корабле по 
40 мужей. 
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И согласились на это греки, и стали греки просить мира, чтобы 
не воевал Греческой земли. Олег же, немного отойдя от столицы, на-
чал переговоры о мире с греческими царями Леоном и Александром и 
послал к  ним  в  столицу  Карла, Фарлафа, Вермуда, Рулава и Стеми-
да со словами: "Платите мне дань". И сказали греки: "Что хочешь, да-
дим тебе". И приказал Олег дать воинам своим  на  2000 кораблей по 
12 гривен на уключину, а затем дать дань  для  русских  городов: пре-
жде всего для Киева, затем для Чернигова, для Переяславля,  для  По-
лоцка, для Ростова, для Любеча и для других городов:  ибо  по  этим  
городам  сидят великие князья, подвластные Олегу.  "Когда  приходят  
русские,  пусть  берут содержание для послов, сколько хотят;  а  если  
придут  купцы,  пусть  берут месячное на шесть месяцев: хлеб, вино, 
мясо, рыбу и плоды. И пусть устраивают им баню − сколько захотят. 
Когда же русские отправятся  домой,  пусть  берут  у царя на дорогу 
еду, якоря, канаты, паруса  и  что  им  нужно".  И  обязались греки, и 
сказали цари и все бояре: "Если русские явятся не для торговли,  то 
пусть  не  берут  месячное;  пусть  запретит  русский  князь  указом   сво-
им приходящим сюда русским  творить  бесчинства  в  селах  и  в  стране  
нашей. Приходящие сюда русские пусть живут у церкви святого Ма-
монта, и  пришлют  к ним от нашего царства, и перепишут имена их, 
тогда возьмут  полагающееся  им месячное, − сперва те, кто  пришли  
из  Киева,  затем  из  Чернигова,  и  из Переяславля, и из других горо-
дов. И пусть входят в город только  через одни ворота в сопровожде-
нии царского мужа, без оружия, по 50 человек, и  торгуют, сколько им 
нужно, не уплачивая никаких сборов". 

 
Формирование таможенных платежей в Московском государстве 

(XV − вторая половина XVII века) 
Примерно с средины XVI века аппарат по сбору пошлин был 

централизован, а таможенное обложение было регламентировано. 
Таможенников ставят под покровительство центральной власти. 

В период царствования Алексея Михайловича Романова (1645 − 
1676 гг.) завершилось становление новых институтов Московского го-
сударства, получила дальнейшее развитие законодательная база, была 
подготовлена, а затем проведена таможенная реформа.  

Предшественницей таможенной реформы явилось положение 
главы IX Соборного Уложения, а в ней 20 статей о мытах, перевозах и 
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мостах. Указанное положение сыграло важную роль таможенного за-
конодательства и таможенного дела и дало начало его правовому 
обоснованию. В статьях Соборного Уложения 1649 г. впервые были 
изложены права и обязанности таможенников (мытников, перевозчи-
ков и мостовщиков) по осуществлению контроля за перевозом това-
ров, грузов и перемещением людей, а также нормы соблюдения пра-
вил, установленных указанным документом. 

Выдающийся реформатор А. Л. Ордин-Нащокин, боярин и 
воевода, известный  дипломат времен царствования Алексея 
Михайловича, покровительствовал торговле, считал ее залогом бла-
госостояния самого государства, провел целый ряд новых статей, 
регулировавших торговлю москвичей с иностранцами. По его ини-
циативе в 1667 г. был подготовлен и издан Новоторговый устав, ко-
торый явился завершением первой таможенной реформы в Россий-
ском государстве и считается первым таможенным тарифом на Руси. 
Кроме статей, регулировавших положение торгово-промышленного 
класса и поднимавших его благосостояние, в новом торговом уставе 
говорилось о необходимости поднятия благосостояния народных 
масс в интересах государства. 

 
Задание 1  

Изучив фрагмент текста Соборного Уложения 1649 г., от-
ветьте на следующие вопросы: 

1. Назовите права и обязанности таможенников (мытников, пе-
ревозчиков и мостовщиков) по осуществлению контроля за перево-
зом товара, грузов и перемещением людей, закрепленные в Собор-
ном Уложении 1649 г. 

2. Определите нормы соблюдения правил перевоза, установлен-
ных данным документом. 

3. Определите составы таможенных преступлений, отраженные 
в документе. 

4. Определите виды торговых пошлин, изложенных в документе. 
5. Какие товары подвергались безпошлинному провозу по Собор-

ному Уложению 1649 г.? 
6. Кого и на каком основании освобождали от уплаты проезжих 

пошлин за собственный проезд, провозимые припасы и сопровож-
давших людей? 
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Соборное Уложение 1649 г. 

Глава IX  
О мытах и о перевозех, и о мостах 

1. В  которых в государевых дворцовых селех и вчерных волос-
тях и в патриарших и в митрополичьих и в архиепископлих и еписко-
плих и в монастырских вотчинах, и бояр и околничих и думных и 
ближних людей и столников и стряпчих  и  дворян  московъских  и 
дьяков  и жильцов и дворян и детей боярских городовых и иноземцов 
и всяких чинов людей,  в поместьях и в вотчинах,  в  селех, и  в де-
ревнях, мыты и перевозы, и на тех перевозех и на мытах з дворян и з 
детей боярских и с и(ы)ноземцов и со всяких служилых людей  и с  их  
людей  и  с запасов и з гонцов,  которые посланы будут для государе-
вых дел,  мыта и перевозу и мостовщины нигде не имати.  И велел го-
сударь о том в Московском уезде и в городех учинити заказ крепкой,  
и послати свои государевы  грамоты,  чтобы  с  служилых людей,  з  
дворян и з детей боярских и с и(ы)ноземцов и со всяких служилых 
людей и с их людей и с запасов и з гонцов ни кто ни  где мыту и пере-
возу и мостовщины не имал. 

2. А будет по мытом мытчики,  и по перевозом перевозщики,  и 
по мостом мостовщики с служилых людей и с их людей и с запасов  и 
з  гонцов  учнут  имати  мыты  и перевозы и мостовщину,  чрез сей 
государев указ и боярской приговор, и тем людем на тех мытчиков и 
на  перевозщиков и на мостовщиков бити челом государю,  и про то, 
сколко с них кто возмет мыту и перевозу и мостовщины,  спрашивати 
их по государеву цареву и великого князя Алексея Михайловича всея 
Русии крестному целованию,  кто имяны мытчики  и  перевозъщики  
и мостовщики  взяли  с  них мыто и перевоз и мостовщину,  и сколько 
взяли. Да что которой челобитчик, дворянин, или сын боярской, или 
иноземец  про то скажет по государеву крестному целованию сам,  а 
не люди их и не крестьяне,  и по тем их скаскам на тех мытчиках и 
на  перевозъщиках  и  мостовщиках  мыто  и  перевоз  и мостов-
щина доправити втрое,  и отдати тем людем,  у кого взято будет, да 
тем же мытчиком и перевозъщиком и мостовщиком учинити нака-
занье, бить кнутом. 

3. А будет служилых людей запасы везли люди их  и  кресть-
яне без  них  не  на  продажу,  а с тех их людей и крестьян мытчики 
и перевозъщики и мостовщики возмут мыто и перевоз и  мостов-
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щину,  и про  то  те  их люди и крестьяне скажут,  по государеву 
крестному целованью,  и по тем люцким и крестьянским скаскам 
на мытчиках  и на  перевозщиках  и  на мостовщиках мыто и пере-
воз и мостовщину по тому же взяти втрое,  и отдать тем людем,  у 
кого взято.  А будет кто в челобитье в своем прибавит, что его на 
перевозе или на мыту лаяли и били и грабили,  и того искати су-
дом,  и в тех делах указ учинити по суду и по сыску. 

4. А будет которые московских чинов всякие люди, и городо-
вые дворяне, и дети боярские, и иноземцы по мытом и по перево-
зом и по мостом  учнут  с  собою  провозить  торговых всяких чи-
нов людей с товары,  а про то сыщетца,  и тех людей бить кнутом, 
да на них же взяти  мыт  и  мостовщину и перевоз втрое,  и отдать 
мытовщиком и перевозщиком и мостовщиком. 

5. А которые торговые всяких чинов люди по  перевозом  и  
по мытом учнут пролыгатца имяны служилых людей,  а про то 
сыщетца, и тем людем по тому же чинити наказание,  бити кнутом  
и  имати  на государя  пени  по  пяти рублев с человека.  А имати 
пеню с таких людей на Москве и в городех, где на них о том будет 
челобитье. 

6. А в головах и в целовалникех в таможнях и на кабакех и на 
мытах и на перевозах и на мостах, которые таможни и кабаки и 
мыты и перевозы и мосты в городех, и в уездех, в государевых 
дворцовых селех и в черных волостях, опричь посадских людей и 
дворцовых сел крестьян, ничьим людем и крестьяном не быти. 

7. Тако же и в зимнее время на  реках  от  берегов  и  около мос-
тов для мостовщины в городех и в государевых дворцовых селех и в  
черных  волостях  и  в  патриарших  и  в  митрополичьих  и   в архи-
епископлих  и  епископлих  и  в  монастыръских  вотчинах  и в бояр-
ских и околничих и думных людей  и  столников  и  стряпчих  и дво-
рян  московских  и  дияков и жилцов и городовых дворян и детей бо-
ярских и дворовых людей  в  вотчинах  и  в  поместьях  льду  не ока-
лывати, и служилым и торговым и всяких чинов людем тем убытков 
не делати.  А кто для своей корысти учнет мосты окалывати,  а про то 
сыщется,  и тем чинити наказание,  бити кнутом,  и пеню имати, что 
государь укажет. 

8. Да и постоялово в  дорогах,  в  селех  и  в  деревнях,  с служилых лю-
дей не имати, и о том на Москве учинити заказ крепкой, и биричем велеть 
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кликати  по  многие  дни,  и  в  городы  послати государевы  грамоты,  и велеть 
в городех о том по тому же учинити заказ крепкой,  чтобы с  служилых  лю-
дей  однолично  ни где  ни кто постоялово не имал. 

9. А  в  которых селех и в деревнях и по дорогам на мостах и на 
плотинах, и на реках, и на перевозех, и на торгех изстари мыта не  
бывало,  и  в тех местех новых мытов никому не вымышляти и не за-
водити ни которыми делы, опричь тех мест, в которых местех мыты и  
перевозы  изстари  были,  и на которые мыты и перевозы и мосты ко-
му жаловалные грамоты даны. 

10. А кто мыт,  или перевоз, или мостовщину заведет внов для 
своего пожитку своим вымыслом без указу, и у него то все взяти на 
государя. 

11. А которые мосты и перевозы  за  кем  в  вотчине,  или  в по-
местье, по жаловальным грамотам из давных лет и тем людем в тех 
своих вотчинах по дорогам  гати  и  мосты  и  плотины  починивати 
собою,  и  были  бы  у  них те гати и мосты крепки,  чтобы на тех мос-
тах и  гатех  проезжим  всяким  людем  ни  за  чем  простою  и задер-
жания и убытков не было. 

12. А будет  кто  помещик,  или  вотчинник  в поместьях и в вотчинах 
своих учнут мыт и  п(е)ревоз  и  мостовщину  збирати,  а мостов  и  гатей  и  
плотин  починивать  не  велят,  а у проезжих служилых и у всяких людей будет 
в тех местех,  где худые мосты  и плотины  и  гати,  учнут какие убытки чини-
тися,  у служилых людей будет в тех местех потонут, или погрязнут лошади, 
или запасы, или служилая и всякая рухлядь,  а у торговых людей това-
ры, или у кого у иного что ни буди,  и те все убытки тем  всем  про-
езъжим  людем взяти,  по  суду  и по сыску,  на тех помещиках и вот-
чинниках,  у которых те худые мосты и плотины  и  гати  будут,  и  
велеть  тем вотчинников, и  помещиком  в  тех  местех зделати мосты 
и гати и плотины новые, чтобы однолично у них на тех мостах и гатях 
впредь проезжим людем ни за чем простою и убытков не было. 

13. А будет где и на государевых мостах и на перевозах,  где бу-
дут верные головы и целовалники,  или откупщики, проезжим людем 
учнут  чинитися  какие  убытки  и простои для же того,  что у них 
мосты и на перевозех поромы и  плоты  будут  худы,  и  те  убытки 
проезжим  людем  по  суду  и  по  сыску взяти на верных головах и 
целовалниках,  или на откупщиках.  И приказывати верным головам и 
целовалником  и откупщиком о том накрепко,  чтобы у них однолич-
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но мосты и на перевозех поромы и иные суды и плоты  были  крепки,  
и чтобы  у  них  на  тех  мостах  и  на  перевозех однолично никому 
проезжим людем ни за чем простою и убытков не было. 

14. А будет  кто  помещики,  или  вотъчиники  старыя  дороги 
потопят прудами,  или вспашут к своей земле для своей корысти,  и 
тем помещиком и вотчинником,  вместо тех старых дорог, учинити на 
своей  земле,  блиско  тех старых дорог,  новые дороги таковы же, ка-
ковы старые дороги были,  чтобы  теми  новыми  дорогами  всяким 
проезжим людем с тяжелыми возы ездити было мощно и не далеко. 

15. А  будет  помещики  и  вотъчинники новыя дороги проложат 
хуже старых дорог,  или перед старою дорогою объезд будет далеко, и 
тем вотчинникам и помещиком велеть очистити старыя дороги. 

16. А  будет  в чьем поместье или в вотчине на дороге проезд 
худ,  на грязях гатей и на грязных реках мостов нет, и изстари не бы-
вало,  и тот помещик, или вотчинник учнет бити челом, чтобы ему на 
тех грязных местех велеть,  для проезду всяких людей,  зделати мос-
ты,  а  за протори его збирати ему с проезжих людей мостовщину 
против иных мостов,  и о тех новых мостах делати указ по досмотру и 
по сыску. 

17. А  которыми  реками  суды  ходят,  и на тех реках прудов но-
вых и плотин и мелниц не делати, чтобы по тем рекам  новыми пру-
дами и плотинами судового ходу не переняти. 

18. А будет кто на такой реке плотину и зделает, и ему у той пло-
тины для судового ходу зделати ворота, чтобы теми вороты мочно было  
судам  ходити.  Также  на  которых  реках  зделаны будут по старине,  а 
не внов езы для рыбныя ловли, а судовой ход тою рекою бывает  же,  и 
на тех езах для судового ходу делати ворота же,  а наглухо тех езов че-
рез такие реки городити не  велеть  для  того, чтобы  судового ходу не 
переняти,  а мытов бы на тех новых езах и на прудах и на плотинах от-
нюд не было. 

19. А которые люди всяких  чинов,  не  бив  челом  государю, 
самовольством  на  своих  на  вотчинных  и  на поместных водах по 
дорогам завели мыты и перевозы и  мостовщины,  и  перевоз  и  мыт 
емлют  самовольством  внов,  в  которых  местех  напередь сего не 
бывало,  а иные внов поставили мелницы,  и тем  воду  подняли,  а 
преже  сего  в  тех  местех  бывали  дороги  и броды,  и они теми за-
прудами дороги и броды отняли,  и со всяких чинов с людей емлют 
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перевоз  и  мостовщину  и  мыт,  и тем перевозом и мостом и мытом 
впредь не быти, и те мелницы и мосты и перевозы свести. 

20. А будет ис тех людей,  которые мелницы  внов  постави-
ли, учнет  кто бити челом государю,  чтобы у них мелниц не ло-
мать,  и тем мелницам по их челобитью быть.  А велеть им в тех 
местех, где бывали  старые  дороги,  зделати для проезду всяких 
людей мосты и перевозы устроити добрые,  а ездити теми их мос-
тами и  перевозами всяких  чинов  людем,  чей  кто  ни  будь,  без  
мостовщины и бес перевозного для того,  что они мелницы  по  
дорогам  устроили,  и перевоз  завели,  где  преже  сего не бывало,  
для своего пожитку самовольством,  не бив челом государю.  А 
будет они впредь  учнут мостовщину и перевоз, или мыто имать, 
или впредь мосту и перевозу у них не будет,  и в том на них будут 
челобитчики,  и сыщется про то  допряма,  и  те  их мелницы и за-
плоты сломать,  чтобы теми их мелницами и заплотами дорога 
впредь была не заперта,  и  служилым бы и всяким людем,  чей 
кто ни будь,  в проезде мешканья и убытка не было. 

 
Задание 2 

Изучив фрагмент текста Новоторгового устава 1667 г., от-
ветьте на следующие вопросы: 

1. Опишите таможенное обложение торговых сделок, установ-
ленное в Новоторговом уставе 1667 г. 

2. Какова обязанность относительно таможенной стоимости то-
варов вменялась купцам по данному уставу? 

3. Какие наказания определены уставом за нарушение тамо-
женных правил? 

4. Кто такой таможенный голова, и какова его ответственность 
перед купцами? 

5. Каким образом проводился контроль за ввозимыми товарами? 
6. Опишите правила досмотра товаров, регламентированные 

Новоторговым уставом 1667 г. 
7. Какие товары облагались рублевой пошлиной? 
8. Зависела ли оплата рублевой пошлины за перевозящие това-

ры для внутреннего пользования от сословной принадлежности? 
9. Какого рода товары были запрещены к вывозу частными 

людьми? 
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Новоторговый устав 22 апреля 1667 г. 
«… Великий государь царь и великий князь Алексей Михай-

лович, слушав докладные выписки ис торговых статей с своими ве-
ликого государя бояры и с думными людьми, указал, а его царского 
величества бояре приговорили: по челобитью Московского госу-
дарства гостей и гостиных сотен и чорных слобод торговых людей 
от приезжих иноземцов во многих обидных торгех, которые прохо-
дили в Московском государстве и Великие Росии в порубежных го-
родех… ниже сего статьи указуют: 

1. На Двине у Архангельского города в таможне быти на яр-
манке гостю с товарыщи. А гостя с товарыщи воеводам в таможен-
ных торговых во всяких делах ни в чем не ведать, чтоб в том вели-
кого государя казне в зборех порухи не было.  

2. Всякая полная росправа у города Архангельского в торговых 
делах руским людем и иноземцом чинить в таможне гостю с това-
рыщи.  

3. С Москвы ехать товарыщу гостиные сотни да суконной 
сотни целовальнику к Вологде апреля с 1 числа, да с ними ж быть 
в прибавку из Ярославля, и с Костромы, и с Вологды по 2 человека 
для того, чтобы им при себе с Вологды к Архангельскому городу 
все товары в барки и в дощеники переписав и досмотря накрепко, 
отпускать, а самим быти на Вологде до отпуску вешних судов. А 
двух целовальников отпустить на первом самом судне к Архангель-
скому городу, а самим, отпустя с Вологды вешние суды, ехать не 
мешкав к Архангельскому городу, чтоб им поспеть до приходу ко-
рабельного к городу. 

4. А приехав им на Вологду, взять у таможенного вологодцкого 
головы записные книги тем всем товаром, которые с Москвы и со 
всех городов на Вологде написаны в отпуск к Архангельскому горо-
ду. 

5. И у купецких русских людей и у иноземцов взять товаром 
росписи за их руками, сколько они своих товаров отпущают с Воло-
гды к Архангельскому городу. 

6. И против тех росписей всех товаров досмотреть накрепко, и 
что объявитца сверх росписей в лишке, и те товары имать на вели-
кого государя. 
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7. А которые товары против их даных росписей сойдутца, и те 
товары записав в книгу, и давать им выписи за печатью и за рукою, 
и велеть им класти в суды и отпущать без задержания до Архан-
гельского города. 

8. А как они приедут к городу Архангельскому, и им явитись в 
таможне и подать им выпись ту, которая им дана на Вологде. И в 
таможне у города те их товары против выписи записать в книги 
имянно на те ж имяны, на которые написаны товары в выписи. А 
без памяти из таможни от гостя с товарыщи тех товаров из барок и 
из иных судов никому не выгружать и не вынимать. А гостю ехать с 
Москвы з достальными целовальники мая с 15 числа и оставить це-
ловальника на Вологде для отпуску юхотного и иных товаров. И 
отпускать те товары тому ж целовальнику и вологодскому тамо-
женному голове, и давать выписи за таможенною печатью и за ру-
кою. Да гостю же в прибавку в целовальники с Устюга Великого, и 
с Каргаполя, и от Соливычеготцкой [имать] по 2 человека и быти 
им на ярманке у таможенного збору. 

9. А как похотят те свои товары ис судов выгружать, и им 
имать у гостя с товарыщи памяти в таможне. А гостю с памятью по-
слать целовальников добрых и верных, и те товары против выписей 
досматривать в бочках и в ящиках и в кипах и во всяких местех на-
крепко. А что сверх выписей объявятца какие лишние товары, и те 
все лишние товары взять на великого государя, окроме весчих. А у 
весчих товаров бывает привесок. 

10. А которые товары против выписи сойдутца, у которых 
объявитца и привесок небольшой, те им отдавать. Также и над 
иными судами чинить, которые из разных городов приходят с рус-
кими и с немецкими товары, против сей вышеимянованной статьи. 

12. А что будет у руских людей всяких товаров в продаже на 
деньги и на мену, и с тех товаров имать гостю с товарыщи с прямой 
продажной цены со всяких вещих товаров по прежнему, по 10 денег 
с рубля, а не с вещих товаров со всяких имать пошлины по 8 денег с 
рубля. А с сала ворванья и с рыбы имать пошлина по прежнему го-
судареву указу. 

13. А которой руской человек явит у города Архангельского 
на покупку товарную денег, из денег имать пошлины по 8 денег с 
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рубля. А давать гостю с товарыщи всем торговым людем в платеж-
ных пошлинах выписи за рукою и таможенною печатью. 

14. А которые люди у города исторговався, учнут товары 
класть в суды, в которых им вести в Русь, и им наперед принести 
гостю с товарыщи роспись всему товару порознь и имя, в чье судно 
ему класти. И ту роспись гостю записывать в книги имянно, и на то 
той росписи подписав, и печать приложить и отдать тому купцу, хто 
подал. И против той росписи у него досмотреть и после досмотру 
вольно ему те свои товары в суды класти. 

17. А у которых у руских людей за продажею будут какие то-
вары в остатках не в продаже, и с тех товаров в том году пошлин не 
имать, и записать те товары в осталые в новой год. А имать с тех 
товаров пошлины в том году, в которых годех те товары в продаже 
будут. А будет он похочет от города вести в ыные городы, и его от-
пустить с выписью. А в которых городех те товары проданы будут, 
в тех им и пошлину платить. 

19. А в которых городех все купецкие люди руские те город-
ские товары учнут продавать, и с тех продажных товаров пошлины 
имать в тех городех по 10 денег с рубля за всякие мелкие статьи. 

20. А что они в тех же городех купят на те товарные деньги 
каких товаров, и с тех покупных товаров из денег пошлин не имать 
по прежнему. Будет которого руского купетцкого человека приказ-
щик или человек сворует хозяйских товаров каких ни есть, в та-
можне на Москве и в городех не явит, или каким заповедным това-
ром учнет торговать без хозяйского ведома, или в ыном каком во-
ровстве объявитца, и за то их воровство хозяйских товаров на вели-
кого государя не имать и в пеню того хозяевам не ставить, потому 
что многие прикащики и люди воруют своим умыслом, без хозяй-
ского приказу, и хозяев своих животы проворовывают. И то их при-
кащицкое воровство их хозяином и сторонними людьми освиде-
тельствовав, что оне воровством учинили, и за то бить кнутом не-
щадно и пеня взять из их собинного половина живота. И проезжих 
пошлин ни с каких ни в коих городех с руских людей не имать про-
тив прежнего государева указу. 

24. А хто товары свои на Москве и в городех явит на продажу, 
и тех товаров в том городе не продаст и похочет те товары вести в 
ыной город, и ему дать сроку в продаже шесть месяцев, вольно ему 
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в тех месяцах продавать в том городе и вести в иные городы, отпус-
тить ево с выписью во шти месяцах. А где те товары проданы будут, 
в тех городех с тех товаров имать с них и пошлина, и давать им в тех 
городех в платеже пошлин выписи, и те им выписи привозить в те го-
роды, ис которых они с непроданными товары отпущены. 

25. А будет хто товар свой, записав на Москве, и спустя шесть 
месяцов не продаст, а похочет весть в ыной город и с тех с непрода-
ных товаров имать пошлина в тех городех, в которых записаны будут. 
И будет он после шти месяцев повезет те товары в ыной город, и с не-
го взяв пошлины, отпустить с выписью. А которые товары отпущены 
будут во шти месяцах с выписью, и в тех выписях давать сроку по 
рассмотренью, как мочно, из которых городов выписи поставить в те 
городы, из которых товары отпущены будут. 

28. А которой человек, купя на своем городе какой ни есть то-
вар, и похочет тот товар вести в иной кой город, и ему объявить в та-
можне и записать таможенному голове тот товар в отпускную книгу, 
и дать ему выпись за рукою и за печатью, и отпустить в тот город. А в 
выписи товар всякой описать порознь. И приехав ему на иной город, 
подать выпись в таможню, и против той выписи голове у него велеть 
досмотрить и записать в книги имянно, и велеть досмотрить накреп-
ко, что сверх выписи объявитца, взять на великого государя. А будет 
кто на ярманках и меж городами каких товаров купит, а те товары в 
выписи не написаны будут, и с тех товаров имать пошлина против ве-
ликого государя указу по прежнему. 

29. А как он тот товар продаст на городе, и с него взять пошлина 
по десяти денег с рубля, с продажные с прямые цены, и дать ему в 
том платеже выпись. А лишних пошлин никаких накладных не имать. 

30. А будет хто приедет на которой город с деньгами для покуп-
ки товаров, и ему те деньги объявить в таможне, и таможенному го-
лове деньги записать в книги и взять пошлины з денег, по пяти денег 
с рубля. И что он купит каких товаров и поедет с того города на иной 
город, и ему дать выпись, что он з денег пошлину платил. И в той 
выписи покупной ево товар написать весь. И за рукою и за печатью 
та выпись отдати тому, чей товар, и против выписи товар досмот-
рить. И будет сойдетца, отпустить. А буде объявитца влишке, и те 
лишние товары имать на великого государя… 
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32. Досматривать накрепко всякие товары у руских людей и у 
иноземцов у города Архангельского. Руским людем у города Архан-
гельского и во всех порубежных городех платить пошлины мелкими 
серебряными деньгами, что меж собою торг учнут иметь. 

33. А которые руские товары в порубежных городех, и в Нове-
городе, и во Пскове, и в Путивле, и в ыных не проданы будут, и рус-
кие люди повезут их назад к Москве и в ыные городы, и с тех това-
ров пошлин не имать. Платить им пошлины, где те у них товары в 
продаже будут. 

34. А которые товары у города, и во Пскове, и в Новегороде, и 
в Путивле, и в ыных городех будут куплены заморские на деньги, 
или выменены на товары, и с тех товаров заморских пошлин с рус-
ских людей не имать, потому что платили они с того торгу с русских 
товаров и з денег в том же городе. А платить с тех товаров в тех го-
родех, в которых они в продаже будут, по десяти денег с рубля. 

36. А которые иноземцы с Москвы и с Вологды и из-ыных го-
родов привезут русския всякия покупныя товары к Архангельскому 
городу, и гостю с товарыщи у тех иноземцов взяти выписи, где они 
те товары покупали, и записать с выписи в книги имянно, и против 
тех выписей все у них товары досмотритъ накрепко в бочках, и в ки-
пах, и в бунтах, и во всяких ящиках и местах, и тот их товар пере-
честь и перевесить. И будет против выписей те их товары сойдутца, 
и им те товары отдать. А что объявитца сверх выписей в счоте каких 
товаров, и те лишние товары имать на великого государя. 

37. А что в вещих товарех объявитца привесков малое число 
сверх выписей, и с тех лишних товаров имать за продавца и с покупки 
и проезжие пошлины сполна по четыре алтына по две деньги с рубля. 
А на великого государя тех привещих товаров не имать. 

38. А перекупной пошлине с вещих товаров быть по прежнему. 
А иным всяким мелким пошлинам против уставные печатные грамо-
ты быть. 

39. Которые соболи будут привезены по проезжим грамотам ис 
Сибири, и с тех соболей имать пошлин на Москве и в городех по пяти 
денег с рубля для того, что с тех соболей в сибирских городех деся-
тую и иные многие проезжие пошлины емлют. А которые соболи бу-
дут куплены на выходе и на ярмонках и в городех на деньги, и денег 
имать по пяти денег с рубля и давать им в том платеже выписи. А где 
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те соболи проданы будут, и с тех соболей с продажные цены имать по 
пяти ж денег с рубля. А у кого выписей не будет и сибирских проез-
жих грамот, и с тех соболей имать пошлин по десяти денег с рубля. А 
которые гости и гостиные и суконные сотен купецкие люди, будучи в 
городех и на ярманках, купят про свой домовой обиход каких съест-
ных всяких запасов, так же на одежду для своих домовых нуж, десят-
ков на пять или на шесть, и с тех домовых харчевых покупок пошлин 
не имать, по человеку смотря, сколько кому на домовой росход при-
стойно, и то за верою, чтоб излищим не корыстоватца. А есть ли бу-
дет на них вправду извет, и за то государскую опалу и осуждение из-
лищее примут. 

40. А которые иноземцы те руские покупные товары продадут у 
города Архангельского своей братьи иноземцом, и с тех продажных 
руских товаров имать пошлина по десяти денег с рубля. И того смот-
рить накрепко, чтоб иноземцы рускими товары у города безпошлинно 
меж себя не торговали. А проежия пошлины с тех товаров имать 
сверх тех торговых пошлин. 

41. А которые иноземцы, утаясь, меж себя учнут русскими то-
вары у города торговать без записки тайно с своею братьею безпо-
шлинно, а про то сыщетца, и те товары имать на великого государя. 

42. На Москве и в городех всем иноземцом ни каких товаров 
врознь не продавать. А будет учнут врознь продавать, и те товары 
имать на великого государя. 

43. По указу великого государя на устье Двины реки зделать 
шанцы и в тех шанцах построить двор. А когда карабли к шанцам 
придут с моря, и тут им ставитца. Карабельщиком, в то время буду-
чему начальнику подать всяким товаром роспись и караблю имя и х 
кому имянем к торговым иноземцам пришол, написать подлинно. И 
тое роспись за карабельщиковою рукою оставить в шанцах, а кара-
бельщику дать за своею рукою будучему начальнику в шанцах спи-
сок с той росписи. И отпустить не задержав тот карабль к Архан-
гельскому городу, а из шанцов роспись приказному человеку кара-
бельщику послать к Архангельскому городу к гостю в таможню. А 
карабельщику, приехав к Архангельскому городу, явитца с караблем 
в таможне гостю с товарищи и подать даную ему роспись. И гостю 
тое роспись записать в книги имянно. 
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44. А будет хто похочет товары свои ис карабля на берег взять, 
и ему подать в таможне гостю с товарыщи роспись, только какова 
товару на берег весть хочет. И гостю записать тое роспись в книги, и 
по той росписи те товары у них досматривать накрепко в бочках и в 
ящиках и в кипах. И что по досмотру будет у них каких товаров, и те 
их товары в таможне записывать в книги порознь имянно, всякого 
иноземца особь статьею. 

45. А к мене на руские немецкие товары, также и к покупке 
руским людем немецких товаров, чтоб за ведомом и за досмотром 
было головы   и целовальников, для того, ведать бы на поставах на 
сукнах, и на бархатах, и на отласах, и на камках, и на всяких ло-
котных товарех, и на литом и на пряденом золоте, и серебре клей-
ма и печати, всякие розные признаки в котором городе, чтоб ве-
дать мастеров таким товаром, чьего мастерства. И те б заморские 
продавцы у записных книг свои имяна записывали и руки прикла-
дывали, хто что продаст и променит заморской товар в Московское 
государство за доброй и за цельной, какой во всех государствех 
похвален, а не такие поддельные воровские, что в нынешних годах 
объявились худые товары. … Также и руские товары со всяким 
досмотром в продаже и в мене были б добрые, и в счоте и в весу 
прямые. 

46. А что у них объявитца в досмотрех заморских лишних то-
варов сверх их росписи, которую подали у города, лишние товары 
имать на великого государя. А и с кораблей на дощанки, и на кар-
бас, и на барки, и на всякия суды, и на берег ночью никаких това-
ров не вывозить. Также и с руских судов на карабль ночью никому 
ни каких товаров не возить. И о том учинить заказ накрепко. И хто 
будет пойман с каким товаром ночью, и те товары взять на велико-
го государя. 

48. А имать с тех продажных заморских товаров в государеву 
казну, в таможне у города Архангельского пошлины золотыми и 
ефимками: с вещих товаров по десяти денег с рубля, а не с вещих 
товаров по осми денег с рубля. 

49. А будет которой иноземец запишет товаром своим непря-
мую цену с убавкою, и те товары имать на великого государя. 

50. А приимать за пошлину золотые добрые угорские по руб-
лю золотой, а ефимки любские по полтине в довес. А руским тор-
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говым людем и московским прироженным иноземцом платить по-
шлина русскими мелкими деньгами по прежнему. 

51. А вина и розных иных питей перед прежним гораздо много 
привозят, и оного много не нужно надобно, потому что на государе-
вых кружечных дворех чинятца от того убытки и недоборы большие. 
И великий государь указал: с вин и с ыных розных питей с иноземцев 
взять больши пошлин, как с ыных товаров у Архангельского города, с 
беремянных бочек алкана, бастры, мальмазеи, мушкатели по 66 
ефимков с бочки, с романеи с беремянной бочки по сороку ефимков, с 
полуберемянных бочек ренского по 20 ефимков з бочки… 

52. А которой иноземец те питья похочет везть вверх к Руси, и 
ему с тех заморских питей заплатить указные ефимки у города. И те 
заморские питья вести ему в верх к Руси, за отдачею у города полные 
пошлины. 

53. А в которых городех те питья будут в продаже, и с той про-
дажи имать пошлина по пяти алтын с рубля. А с руских людей с тех 
заморских питей платить пошлина по прежнему. 

56. А буде которые иноземцы похотят товары свои от города во-
зить к Москве и в ыные городы, и им платить с тех заморских товаров 
у Архангельского города проезжих пошлин по гривне с рубля золо-
тыми и ефимками для того, что руские люди и московские иноземцы 
пятину и десятину и всякие подати платят и службы служат, а ино-
земцы ничего не платят. 

59. А кои товары на Москве и в городех иноземцы станут те за-
морския всякие товары, кроме питья, продавать, и с тех имать с про-
дажи по 2 алтына с рубля по прежнему. 

60. А чтоб иноземцы приезжим торговым людем товаров своих 
не продавали, и у них ничего не покупали, а продавали б в тех горо-
дех купецким людем того города, в коих они станут торговать, и у 
них також товары всякие покупали, а не у приезжих, и подрядов и за-
писей иноземцы с приезжими людьми никаких не чинили, и тем бы у 
тех московских и городцких купецких людей промыслов не отымали. 

61. А московским купецким людям в порубежных во всех го-
родех и на ярмонках торговать с иноземцы всякими товары вольно. 

62. А будет иноземцы товары свои заморские мимо тех гражан 
приезжим людем иного города учнут продавать или у них какие по-
купать, хотя и свалом, и те товары имать на великого государя. 
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63. Учинить заказ крепкой, чтоб иноземец с иноземцом ника-
кими товары не торговали и не продавали и не меняли, понеже ве-
ликому государю в таможнех в зборех ево великого государя казне 
чинятся большие недоборы, а русским людем в торгах их помешка 
и изнищение чинитца. И будет иноземцы меж себя учнут торговать, 
а сыщетца про то допряма, и те товары взять на великого государя. 

64. А что они, иноземцы, будучи на Москве и в городех, яв-
ленных своих товаров заморских всяких, кроме питей, продадут на 
деньги, или заменяют на товары, и с тех заморских товаров с про-
дажи имать на них иноземцов пошлин по 2 алтына с рубля. 

66. А как иноземцы с рускими товары будут у города Архан-
гельского и в Новегороде, и во Пскове и в ыных порубежных горо-
дех, и похотят те свои покупные руские товары отпускать во свои 
государства, и у них те руские товары против московских и городо-
вых таможенных выписей досматривать накрепко, перечитать и пе-
ревешивать. И будет против выписей те товары сойдутца, и с тех 
руских со всех товаров имать проезжие пошлины по гривне с рубля 
с цены, по чему те руские товары будут в продаже у города Архан-
гельского и в Новегороде, и во Пскове и в ыных порубежных горо-
дех, и отпускать их во свои земли без задержания. 

67. А будет у них что, иноземцов, объявитца, что сверх выпи-
сей каких руских товаров в лишке, и те лишние все товары имать на 
великого государя бесповоротно. 

68. На Москве и у города Архангельского, и в Новегороде, и во 
Пскове, и на Вологде, и в Ярославле и во всех городех всем инозем-
цам в домех своих и в лавках больших и никаких весов не держать, и 
товаров своих и руских им в домех своих и в лавках не весить, а ве-
сить им всякие заморские и русские товары в таможнях. 

69. А которые товары иноземцы привезут к городу в барках и в 
дощениках и в иных судах, им те все товары объявлять в таможне и 
подавать выписи на те товары ис тех городов, в коих они куплены, и 
после записки имать в таможне памяти и целовальников. А бес памя-
ти и бес целовальников никаких товаров в карабли не возить. 

70. А которой иноземец, не записав своих товаров и не взяв ис 
таможни памяти и целовальника, учнет товары свои возить на караб-
ли, а сыщется про то допряма, и те товары имать на великого госуда-
ря. 
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71. А будет у коего иноземца сыщут большие весы, и за то на 
них имать великие пени. 

72. Который иноземец привезет из-за моря золотые и ефимки, и 
ему с того пошлин не платить. И что на золотые и на ефимки купит 
какова товару, и то ему вести во свою землю беспошлинно. 

73. А золотые все и ефимки, которые привезут из-за моря, у го-
рода Архангельского, и в Новегороде, и во Пскове и во всех порубеж-
ных городех отдавать их в казну великого государя, приняв у инозем-
цев. А имать за них деньги руские мелкие, за золотой по рублю, а за 
ефимки любские по полтине, по четырнадцать ефимков в фунте. … 

74. А будет кто утайкою сам повезет, или с кем пошлет к Моск-
ве золотые и ефимки, а про то сыщетца или хто известит, и у него зо-
лотые и ефимки вымут, и те золотые и ефимки взять на великого го-
сударя. 

77. А которые иноземцы из-за моря кизылбаши, индейцы, буха-
ряне, армяне, кумыки, черкасы и астраханские жильцы, иноземцы ж 
всякие, поедут с товары своими к Москве и в иные городы, и с тех 
иноземцов имать с продажных их товаров пошлин по гривне с 
рубля в Астрахани проезжих. А будет он станет торговать в Астра-
хани, и с них имать пошлин по 10 денег с рубля. 

78. А что они на Москве и в городех каких руских товаров на 
деньги купят, или на товары выменят и повезут с Москвы из го-
родов, и с тех руских товаров имать пошлин проезжих по гривне 
ж с рубля в Астрахани, и против их записок у них в таях и в ящи-
кех досматривать накрепко, чтоб лишних неявленых заповедных 
товаров не привозили и не вывозили. И что сыщетца лишних и запо-
ведных товаров, имать на великого государя без пощады. А пошлина 
им платить на Москве по прежнему, по 10 денег с рубля. 

79. А золотых и ефимков им не покупать и руским людем под 
заповедью кизылбашем не продавать. А будет у них сыщут золотые 
и ефимки, имать на великого государя, потому что они многое золо-
то и серебро из Московского государства вывозят. 

80. Також и з гречан, и волхов, и с мутьян и с ыных иноземцов 
тамошних краев имать пошлин с товаров их по гривне с рубля, и 
досматривать потому ж накрепко, и лишние неявленные товары 
имать на великого государя. 
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81. А будет те гречаня станут торговать в Путивле на золотые 
и на ефимки, и с них пошлин не имать, торговать им беспошлинно. 
А золотые у них иматъ в государеву казну, и деньги им давать из 
государевы казны по рублю за золотой, а за ефимок по полтине. 

82. А будет они в Путивле станут товары свои менять на рус-
кие товары, и с их греческих товаров имать по 10 денег с рубля, а с 
руских товаров имать пошлина с руских людей по прежнему госуда-
реву указу. 

83. На Москве и в городех всех земель иноземцов никаких за-
морских товаров врознь не продавать, и по ярмонкам им ни в которые 
городы с товары своими и з деньгами не ездить и прикащиков не по-
сылать. 

87. А узорочные товары великого государя в казну и всякие за-
морские вина на обиход учнут подряжать у города, и покупать как ве-
ликого государя казне прибыльнее и к покупке лутче, кому великий 
государь укажет, и посылать к Москве с рускими людьми, а не с ыно-
земцы, чтоб своевольные их к Москве приезды, для многих ссор, от-
ставлены были. 

90. Со всякие рыбы и с соболей на Москве и в городех имать по 
10 денег с рубля за все мелкие статьи. Подужное, мыты, и сотое, и 
тритцатое, и десятое, свальное, и складки, и повороты, и статейные, и 
мостовое, и гостиное, и иные всякие мелкие статьи отставлены и по-
ложены в рублевую пошлину. 

91. Подо всякие товары наймуютца у купетцких людей в-ызвоз 
государевых дворцовых и монастырских сел и всяких чинов крестья-
не, и дают в тех товарех в довозе и во всякой хитрости записи, и про-
тив тех записей многие извощики товаров не довозят и по городом 
крадут. И чтоб в тех недовозных товарех по записям давати суд и 
полную росправу на Москве и по городом таможенным головам в та-
можнях на всех извощиков, кто чей ни будь, которые под товары 
наймоватца учнут, чтоб волочась за тем по розным приказом купетц-
ким людем промыслов своих не отбыть. 

92. А есть ли заморских питей в нынешнем во 175 году у города 
Архангельского или в Новегороде и во Пскове у иноземцов в привозе 
будет многое число себе на продажу, или по подряду русских людей 
привезут, не ведая нынешнего уставу и накладные пошлины на те пи-
тья, и для того против 51 статьи на всякую бочку и шкатулу, что там 
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именовано, положить четвертая доля накладные цены. А хто захочет 
иноземсу в руские городы те питья вести, и с рубля в продаже платить 
по пяти ж алтын. 

93. Да на Москве и в городех Великие Росии и в слободах, и в 
улицах, и в посадех, и в уездех всех чинов над беглыми людьми в 
приходе и в пристани прихожих новых людей великого государя цар-
ского величества воеводы и приказные люди остереганье имеют. … 

94. Да в порубежных же городех, как на больших ярманках у 
города Архангельского, так и в Новегороде, и во Пскове, и в Казани, 
и в Астрахани в приезде от кизылбаш, и от армян, и от греков в Пу-
тивле и из Литовские стороны в Смоленске головам и целовальни-
ком в летних и в зимних привозех у иноземцов роспрашивать и пе-
ресматривать в сундуках и в ларцах и в ящиках и в зепях жемчюгу и 
каменья неоплошно, чтоб ни что всяких узорочных вещей в утайке 
не было...». 

 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО И ТАМОЖЕННАЯ ПОЛИТИКА  

РОССИИ В ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЕ XVIII ВЕКА 
Начало совершенствования организации таможенного дела от-

носится к концу первой четверти XVIII века, когда в 1718 г. Петром I 
была образована Коммерц-коллегия, которой была подчинена служ-
ба таможенных бурмистров. С 1720 г. таможенные бурмистры стали 
именоваться оберцольнерами. Коммерц-коллегия была в 1784 г. за-
крыта, в 1797 г. – снова восстановлена, а в 1802 г. – реорганизована в 
Министерство коммерции. 

В 1724 г. был принят Морской торговый регламент и устав, ко-
торый регулировал процедуру контроля прибывающих из-за грани-
цы судов. На все грузы направлялись досмотрщики, которые осмат-
ривали не только грузы, но и вещи лиц, следовавших через границу. 
До завершения таможенного досмотра никому не разрешалось схо-
дить с корабля, запрещалась его разгрузка. Устав определил и соста-
вы правонарушений в сфере таможенного дела, а также ответствен-
ность за эти правонарушения. 

В конце царствования Петра I в 1724 г. был принят первый в 
России таможенный тариф. Жестко протекционистский, он создавал 
благоприятные условия для  развития отечественной мануфактуры. 
Ставки импортных таможенных пошлин дифференцировались от 25 
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до 75 %, вывозимые товары облагались по 3%-ной ставке. Вывоз сы-
рья и полуфабрикатов, необходимых для российских производителей, 
был запрещен. 
 

Задание  
Изучив фрагмент текста Морского торгового регламента и 

устава 1724 г., ответьте на следующие вопросы: 
1. Определите понятия «утаенные», «явленные», «заповедные», 

«добрые», «худые» товары, указанные в торговом регламенте. 
2. Каковы составы правонарушений и ответственность за них 

определил данный регламент? 
3. За какие проступки в области таможенного дела предусматри-

вались штрафные санкции? 
4. Какие обязанности закреплялись регламентом за досмотрщи-

ками товаров судов, приходивших из-за границы? 
5. Какой штраф платили корабельщики за обнаруженные на 

судне скрытые от досмотра товары?  
 

Морской торговый регламент и устав 1724 г. 
24. О конфисковании утаенных товаров. Все утаенные явлен-

ные товары должны быть без всякого промедления из корабля взяты 
и конфискованы. А буде корабельшик себя довольно очистить или 
оправдать, что оныя утайка или неявка  товаров без его ведома учи-
нена; тогда неточию те товары, но и его часть, которую он в корабле 
имеет, тагожде будет конфискована.  А буде корабельщик части сво-
ей не иметь, тогда будет он до того времени арестом держан, покаме-
сте заплатить 500 ефимков штрафу… 

26. О штрафе, буде кто в таможне добрый товар худым назовет… 
или какой товар в другую кипу или штуку, для утайки пошлин спрячет. … 
Тогда оный товар, который они в таможне худым назовут…взять бу-
дет в казну; а когда которым товар число, или меру, или вес менее на-
пишут, нежели в досмотре явится, тогда что по досмотру за тем лиш-
нее сыщется, которое утаяно, брать тагожде в казну, прочее же что 
явлено, и буде пошлина с того заплачена, опущать, куда надлежит. 

27. Кораблям, стоящим в гавани, до солнечного восходу и западу, товаров 
не нагружать и не выгружать. … А буде кто противно сему учинить, тогда его 
товары будут взяты в казну… оный корабельщик заплатит 50 ефимков штрафу. 
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29. Товаров не выгружать и не нагружать, кроме назначенных 
мест. … такие корабли и иные суда, и товары, где сысканы будут на 
море ли, или в гавани, без выбора взяты будут ... людям, которые бо-
тами или иными малыми судами людей или товары перевозить, что 
буде который без ведома и пашпорта таможанного, какие товары и 
прочие вещи, с которых надлежит пошлина заплачена быть … тогда 
оный, яко явный вор, телесно наказан будет. 

30. О плате пошлин и других наложенных по уставам денег. Все 
приезжающие и отъезжающие купцы и корабельщики должны, не то-
чию пошлину с своего корабля и товаров, но и прочия все положен-
ные деньги … платить. 

32. Товаров не открывать и не разлагать, пока досмотрены бу-
дут. … а кто противно сему учинать, должен будет заплатить 100 
ефимков. 

33. Буде самые лучшие товары в необкновенных местах между 
худыми завязаны будут. … и буде такие товары сыщутся, которые по 
непристойности увязаны, или в ненадлежащих своих местах положе-
ны … тогда такие товары будут взяты в казну. 

35. Таможенных служителей, при отправлении дела, непристой-
ными словами не поносить и побоями не оскорблять … под великим 
неотменным штрафом …; а он дерзнет у досмоторщиков или иных 
людей, которые оную экзекуцию чинить будут, силою или смертным 
боем отнимать: тогда оному без всякого милосердия учинена будет 
смертная казнь. 

36. Об увольнении корабельщикам штурманам и матросам в 
пошлинах, и какие им врознь продавать товары. Когда корабли в 
Санктпетербург будут приходить, а корабельщики всеб свой груз в та-
можнях взять, и тогда как с больших, так и с малых кораблей, для прида-
ния корабельщикам охоты, в пошлинах учинить увольнение, а именно: 
всякому корабельщику 4 ефимка,  штурману 2 ефимка,  матросам и про-
чим людям 4 ефимка, и потом объявить, чтобы как корабельщики, так 
штурманы, и матросы не дерзали б иных товаров своих врознь прода-
вать, кроме нижеписанных а именно: тонкой и толстой порцелинной и 
глиняной посуды, всяких свежих овощей, сыра и масла, столовых и дере-
вянных домовных вещей … анчоусов, вяленной рыбы, трески соленой, 
мяса и колбасов копченых …; а прочие товары, которые у них в привозе 
будут, то продавать купецким людям, оптом, а не врознь, с пошлиною… 
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ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО И ТАМОЖЕННАЯ ПОЛИТИКА 
РОССИИ ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XVIII ВЕКА 

Новый этап развития таможенного законодательства пришелся 
на периоды царствования Елизаветы Петровны и Петра III. Русское 
государство к этому времени в экономическом отношении оставалось 
раздробленным на множество мелких областей, в каждой из них взи-
мались пошлины с продаваемых и привозимых для продажи товаров. 

Важнейшим мероприятием в области таможенной политики в 
царствование Елизаветы Петровны явилась ликвидация таможенных 
ограничений внутри страны. Русское государство, политическое ста-
новление которого произошло еще в XV − XVI веках, в экономиче-
ском отношении до середины XVIII века оставалось раздробленным. 
В каждой губернии взимались провозные и торговые пошлины. 
Кроме мытов, перевозов, мотовщины и другого существовало мно-
жество всяких мелочных сборов, сильно стеснявших внутреннюю 
торговлю.  

Автором давно назревшей реформы стал граф П. И. Шувалов, 
предложивший смелый проект совершенной отмены внутренних та-
моженных пошлин. Его доклад, одобренный Сенатом, лег в основу 
высочайшего Манифеста от 20 декабря 1753 г.  

Во второй половине XVIII века происходят завершение тамо-
женной реформы и переход к осуществлению таможенных фор-
мальностей на основе опыта Европейских государств и особенно-
стей Российской экономики.  

Первый российский Таможенный устав 1755 года положил на-
чало цивилизованному подходу к решению задач  таможенного дела  
и формированию таможенной политики. Издание этого документа 
было прогрессивным шагом законодательной системы России и 
имело экономическое, финансовое и политическое значение. При-
нятые в нем постановления открыли возможности перемещения то-
варов по территории Российской империи, способствовали укрепле-
нию Российского рынка и развитию внутренней и внешней торговли. 

 
Задание  

Изучив фрагмент текста Таможенного устава 1755 г., ответьте на 
следующие сопросы: 
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1. Какое поощрение получал доноситель за раскрытие контра-
банды? 

2. Какие требования ко всем пересекающим границу Россий-
ской империи определял Устав 1755 г.? 

3. Каковы обязанности таможни по Уставу 1755 г.? 
4. Какие виды пошлин отменял Устав 1755 г.? 
5. Каковы обязанности торгового суда, вводимого Уставом 1755 г.? 
6. Опишите суть понятия «паспортная система» для торговых 

людей. 
 

Таможенный устав 1755 г. 
Глава IV. О доносах про утайку от пошлин товаров, и 

как с оными поступать.  
1. Буде кто всякаго чина люди уведают о утаенных от пошлин 

и без таможеннаго клейма товарах, таковым доносить, где Таможни 
есть, в Таможнях, а где Таможен нет, в Магистратах и Ратушах, с 
ясными и крепкими доводами, разведав о том подлинно, и не про-
должая от известия о тех товарах более трех дней; и ежели тот до-
носитель о тех товарах точно сам знает, а не по словам от других, то 
по тем доносам посылать, кого надлежит, с понятыми, и взяв това-
ры, осмотреть, и ежели найдутся от пошлин утаенные, то, не чиня 
никакого следствия, конфисковать, только у тех, чей товар, спра-
шивать, и они должны точно показать, какими дорогами те товары 
мимо Таможен провезены, или и чрез Таможни, и от таможенных 
служителей послабление учинено, и отдавать доносителю из тех 
конфискованных товаров в награждение половину, взяв с него пор-
товую и внутреннюю пошлину, а другую половину оставлять в каз-
не; а кои клейму не подлежат и не клеймятся, оных не отбирать, 
разве об оных точно показано будет, что те не подлежащие клейму 
товары провезены потаенно мимо портовых и пограничных Тамо-
жен потаенными местами, то таковыя брать и чинить против выше-
писаннаго; а чрез какое место провезены, писать в самой скорости 
в Коммерц-Коллегию, которой во учреждении на тех местах застав и в 
штрафовании таможенников поступать в силу указов; а за ложные до-
носы с доносителей, ежели оные в рангах, или из дворян, брать штрафа 
по 200 рублей, и все приключившиеся от того хозяевам убытки по яв-
ному свидетельству, а подлых и неимеющих ранга сечь плетьми.  
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2. Всем лавочникам запрещается тайно и явно неявленными 
товарами в лавках торговать, чего смотреть сверх посторонних и 
самим лавочникам друг за другом и старостам рядовым, ибо они 
сами между собой удобнее посторонних могут о неявленных това-
рах ведать; и ежели как староста, так и лавочник у лавочника уви-
дит неявленной товар, тот волен брать с объявлением в Таможне и 
с платежом пошлин, как выше писано. К тому ж когда в лавках ла-
вочники сами себя или сидельцов будут считать и пересматривать 
товары, при том быть старосте и прилежно смотреть, не явится ль 
чего неявленнаго; буде же староста смотреть и престерегать того 
не будет, а вынут посторонние в ряду в лавке неявленые товары, и 
за такое каждое неусмотрение брать штрафа с старосты 5 рублей и 
отдавать в госпиталь или богадельни; а ежели лавочники меж себя 
в тех неявленных товарах друг другу наровить станут, и старосты 
смотреть того не будут, и про оное сыщется, за то чинить им нака-
зание, бить кнутом без всякия пощады.  

3. При отбирании ж таких от пошлин утаенных товаров по-
сланным никаких озорничеств, озлобления и приметов не чинить и 
тех товаров не отбивать; а ежели кто то чинить будет, тогда оному 
учинена будет смертная казнь; а буде посланные на те выемки ка-
кое-либо озорничество сами чинить станут, тех бить кнутом; одна-
ко ж кто оное учинит таким, не описався в Коммерц-Коллегию, а 
Коллегия вышнему над собою суду, смертной казни и наказания не 
чинить.  

4. Буде ж кто таможенные управители и Магистратские и Ратуш-
ские Члены от пошлин утаенные подлежащие клейму, а явившиеся без 
таможеннаго клейма товары, какою понаровкою изо взятков отдадут 
тем людям, у кого оные взяты будут, такие товары, взяв от того, кон-
фисковать же; а за отдачу тех товаров таможенных управителей, Маги-
стратских и Ратушских Членов и приказных служителей штрафовать 
взысканием той суммы, на сколько по цене товаров в отдаче было, 
вдвое. 

5. О всех конфискованных товарах, где оные конфискованы 
будут, и о произхождении о тех товарах дел и о учинении экзеку-
ции писать для известия в Коммерц-Коллегию. Також ежели купцы 
или доносители в таковых делах надлежащей сатифискации, или 
какого удовольствия получить не могут, оным просить в оной же 
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Коллегии, а той Коллегии по тем делам иметь апелляцию над все-
ми вышеписанными местами, и те дела брать и разсматривать.   

6. Буде же купецкие прикащики без ведома хозяев своих тор-
говать станут на имена тех своих хозяев собственными своими, 
или купя на хозяйския деньги, от пошлин утаенными, или какими 
заповедными товарами, и в том будут пойманы, и явится подлин-
но, что хозяева того чинить им не велели и не знали, таковым хо-
зяевам штрафа никакого не чинить, и товаров их хозяйских, коими 
прикащики без платежа пошлин потаенно торговали, не аресто-
вать, а взяв пошлины, отдавать их хозяевам, а с тех прикащиков 
взыскать из собственного их имения такую сумму, на сколько не-
явленных товаров взято будет; а ежели кому платить той суммы 
нечем, таковым чинить наказание плетьми.  

7. Все такие конфискованные товары, подлежащие в казну, 
где б оные конфискованы не были, и взысканные штрафы отсылать 
в Канцелярию Конфискации и оный в Контору. 

 
ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО И ТАМОЖЕННАЯ ПОЛИТИКА  

РОССИИ В XIX ВЕКЕ 
В  ХIХ веке таможенные учреждения были подчинены Мини-

стерству коммерции. С 1811 г. управление таможенным делом пере-
ходит к Департаменту внешней торговли, было образовано одинна-
дцать таможенных округов, в каждый из которых входило несколько 
таможен. Таможенный округ управлялся начальником, имевшим в 
своем ведении все таможни и заставы, составлявшие округ. Для пре-
дотвращения тайного привоза товаров по всей морской и сухопутной 
границе действовали команды таможенной стражи. 

Велась работа и над правовой базой, обеспечивающей организа-
цию таможенной деятельности. Значительным фактом в этом направ-
лении стало принятие Таможенного устава в 1819 г. и нового  тамо-
женного тарифа – самого либерального из всех предыдущих, а также 
всех последующих таможенных тарифов.  

Период 1857 − 1868 гг. был отмечен реформами таможенного 
дела. Реформатор Александр II превратил в 1865 г. таможню в са-
мостоятельное звено, выделив ее из Департамента внешней торгов-
ли Министерства финансов России. Департаменту таможенных 
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сборов были переданы функции управления таможенными учреж-
дениями. Продолжалось понижение пошлин как ввозных, так и 
вывозных, увеличился ввоз хлопка, железа и изделий из него, ма-
шинного оборудования.  

В 1892 г. приняли новый таможенный устав, обновивший соот-
ветствующее законодательство: были определены различные прояв-
ления контрабанды и соответствующие правовые санкции. 

К концу XIX века в России сложилась единая система тамо-
женных органов. Центральным из них был Департамент таможен-
ных сборов Министерства финансов, осуществлявший непосредст-
венное руководство таможенным делом страны. Характеризуя в це-
лом таможенную политику России конца XIX – начала XX века, 
следует подчеркнуть, что в эти годы она продвинулась вперед «по 
пути рационального построения таможенного протекционизма».  

 
Задание  

 Изучив фрагмент текста Таможенного устава 1819 г., ответьте 
на следующие вопросы: 

1. На сколько классов были разделены российские таможни по 
Европейской границе? 

2. Как определяет Устав 1819 г. понятие «контрабанда»? 
3. На какой орган государственной службы возлагалась охрана 

таможенной границы Российской империи? 
4. Каковы нормы карательного характера, устанавливаемые Ус-

тавом? 

Таможенный устав 1819 г. 
Ст. 2. Таможни и заставы по Европейской торговле разделяются 

на три класса, с теми изъятиями, кои определены ниже: 
3. Первый класс составляют таможни, к коим дозволен при вво-

зе всех иностранных товаров, незапрещенных к ввозу в Империю. 
Неназначенных исключительно к каким либо портам и сухопутным 
таможням. Сим таможням определены шести- и восьмимесячный 
сроки на очистку товаров пошлиною… 

4. По сим преимуществам таможни первого класса разделяют-
ся на два разряда…к коим разрешен привоз иностранных товаров с 
складочным правом очищать пошлину в 6 и 8 месяцев, а ко второму 
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разряду причисляются таможни, к коим разрешен привоз ино-
странных товаров для очистки пошлиною в течение 6 месяцев и 
которые не пользуются складочным правом, и дозволенных им то-
варов не могут отправлять для платежа пошлины в другие места. 

7. Второй класс составляют декларационные таможни, коим 
дозволяется привозить все незапрещенные к ввозу в Империю и по 
тарифу неназначенные исключительно к каким либо портам и су-
хопутным таможням товары,  из коих только поименованные в 
особой при тарифе росписи под лит. А., могут быть очищаемые 
пошлиною в сих таможнях, а не поименованные в оной должны 
быть отправляемы в складочные таможни.  Срок для такого от-
правления и для платежа пошлин для таких товаров полагается 
двухмесячный, считая со дня их привоза. 

10. Третий класс заключает в себе все те таможни и заста-
вы, к коим разрешается привоз поименованных только в росписи 
под лит. А. товаров, для очистки пошлиною в течение одного ме-
сяца, считая со дня их привоза, перевозить же от оных товары в 
другие таможни запрещается. 

15. Отпускные из России товары могут быть отправляемые за 
границу через все таможни и заставы трех классов. Пошлина с них 
взимается во всяком случае, когда оная не взыскана в какой ни-
будь другой таможне, и когда при товаре не будет находится сви-
детельства таможни, удостоверяющего что пошлина уже заплаче-
на. 

28. Таможенные округи составляются из определенного числа 
таможен и застав… 

О пограничной страже 
31. Для отвращения тайного провоза товаров, по всей сухопутной 

и морской границе…состоит таможенный присмотр. 
41. Пограничная стража подразделяется на роты, и составляет в 

каждом таможенном округе бригаду, полубригаду и отдельную роту… 
42. Роты разделяются на отряды конных объездчиков и пеших 

стражников, различного числа людей, по мере надобности, именуясь 
по главному посту дистанции, которую занимает отряд… 

43. Отряды состоят под начальством Надзирателей и Помощни-
ков Надзирателей… 
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44. Разделение на роты и отряды делается с утверждения Мини-
стра Финансов; распределение же постов предоставляется Начальни-
кам таможенных округов… 
 

ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО И ТАМОЖЕННАЯ ПОЛИТИКА  
СОВЕТСКОЙ РОССИИ И СССР (1917 − 1991 гг.) 

В начале XX века таможенные платежи в доходной части государ-
ственного бюджета составляли 14,5 % (более 200 млн руб.) в год, уступая 
лишь поступлениям от торговли крепкими спиртными напитками. Дан-
ное обстоятельство позволяет сделать вывод об устойчивости фискаль-
ной функции таможенных органов в дореволюционной России и ее важ-
ном значении для государственной казны. Этот факт следует отметить, 
поскольку в советские годы государство почти полностью откажется от 
этой функции таможенных органов, установив монополию на внешнюю 
торговлю. 

Таможенные уставы 1904 − 1910 гг. отразили происшедшие по-
сле 1892 г. перемены в таможенном деле. В частности, они больше не со-
держали статей, которыми определялись многочисленные права и обя-
занности пограничной стражи. Устав 1904 г. впервые содержал раздел 
«О привозе иностранных товаров по железным дорогам». Устав 1910 г. 
уточнил отдельные моменты, связанные с противодействием контра-
бандному ввозу, предоставив таможенным органам самостоятельно про-
являть инициативу в производстве обысков и выемок контрабандных то-
варов в пределах стоверстной пограничной полосы. 

Таможенный устав СССР 1924 г. включал в себя 283 статьи в 
составе шести разделов. Его основой стал Декрет Совнаркома от 12 
ноября 1920 г. «О порядке приема, хранения, отпуска импортных и 
экспортных товаров». С введением в действие Таможенного устава 
законодательно закрепилась сложившаяся к этому времени структу-
ра таможенных органов.  

В декабре 1928 г. постановлением ЦИК и СНК СССР был ут-
вержден Таможенный кодекс СССР. Сложившаяся к концу 30-х гг. 
структура таможенных органов с незначительными изменениями про-
существовала до середины 80-х гг. 

Новый Таможенный кодекс СССР был принят 5 мая 1964 г. 
Он  юридически закреплял сложившуюся практику и подтверждал, что 
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управление таможенным делом относится к ведению Министерства 
внешней торговли и осуществляется через входящее в его состав Глав-
ное таможенное управление (ГТУ). 

Серьезные изменения во всех отраслях таможенного дела на-
чали происходить после принятия в 1991 г. нового Таможенного 
кодекса СССР  и Закона о таможенном тарифе. Кодекс явил собой 
прорыв из долгих лет застоя в свободу бизнеса. 

Но сроки действия Таможенного кодекса СССР 1991 г. и За-
кона о таможенном тарифе оказались непродолжительными. И бы-
ли прерваны распадом СССР. Прекращение существования Союза 
ССР и правопреемство Российской Федерации привели к логичному 
обновлению таможенного законодательства и перестройке работы 
таможенных органов.  

 
Задание 1 

Изучив фрагмент текса Таможенного устава 1910 г., ответьте 
на следующие вопросы: 

1. Определите структуру таможенных органов по Таможен-
ном уставу 1910 г. 

2. Какой орган исполнительной власти отвечал за охрану на 
таможенной границе? 

3. Как регламентировался Уставом 1910 г. вопрос привоза 
иностранных товаров по железным дорогам Российской империи? 

4. Какие документы были необходимы для провозки ино-
странных товаров на территорию Российской империи? 

5. Какие виды перевозок устанавливал Таможенный устав 
1910 г.? 

 
Устав таможенный 1910 г. 

Общие положения 
1. Главное управление таможенной частью на протяжении всей 

Империи принадлежит Министерству финансов по Департаменту та-
моженных сборов. Таможенное управление составляют: Департамент 
таможенных сборов, Окружные и Участковые таможенные управления  
и таможенные учреждения (таможни, таможенные заставы, таможен-
ные посты и проходные пункты). 
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2. Для отвращения тайного провоза товаров по сухопутной и 
морской границам … учрежден Отдельный Корпус Пограничной 
Стражи на основаниях,  изложенных в Правилах о сем Корпусе… 

Глава IV. О привозе иностранных товаров по железным дорогам. 
230. Заграничные и русские, возвращающиеся из-за границы, 

поезда, должны останавливаться – для приема их на русской погра-
ничной станции – в месте, назначаемом для сего Управляющим та-
можнею по соглашению с управлением железной дороги.  

231. Прибытие из-за границы товарных поездов на погранич-
ную станцию разрешается только днем от восхода до заката солнца. 
Изъятия из сего правила допускаются в особо уважительных случа-
ях, по ходатайству железнодорожных управлений, с разрешения 
Департамента таможенных сборов.  

232. При приеме товарных поездов, таможенному надзору 
предоставляется уполномоченным на то железною дорогою лицом 
поездной список в двух экземплярах вместе с таможенными грузо-
выми документами на привозимые в сих поездах грузы. 

233. Поездной список должен заключать в себя следующие 
сведения: 

1) нумер поезда и день и час его прихода; 
2) число и нумера вагонов и платформ,  в поезде находящиеся 

и число представляемых таможенных грузовых документов. 
235. По прибытии товарного поезда, таможенным надзором 

принимаются меры охраны вагонов и платформ впредь до разгрузки 
или перегрузки оных. Способы такой охраны определяются особой 
инструкциею, издаваемой Департаментом таможенных сборов… 

О привозе иностранных товаров 
270. Накладные на товары должны содержать в себе следующие 

сведения: 
1) фамилию и фирму отправителя адресата; 
2) место отправления и назначение товара; 
3) фамилию возчика; 
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4) для товаров в упаковке – число, место, род упаковки, знаки…; 
5) обозначение торговым наименование товара, находящегося в 

каждом отдельном месте и,  

6) подпись старшего заказчика. 

271. В накладных не допускается делать поправок и подчисток. 

272. Представление накладных не требуется: 

1) на товары, не обложенные по тарифу пошлиной, а также на об-
ложенные пошлиной произведение почвы и изделий пограничных жи-
телей…; 

2) на товары и вещи, составляющих собственность лиц, сопровож-
дающих транспорт…; 

на товары, пропускаемые по особым разрешениям через пропускные 
пункты. 

О перевозке вообще. 

Перевозка производится: 

1) по железным дорогам; 
2) на морских и речных судах, и 
3) по грунтовым дорогам. 
 

Задание 2 
Изучив фрагмент текста Таможенного устава 1924 г., ответьте 

на следующие вопросы: 
1. Какой порядок приема, хранения, отпуска импортных и экс-

портных товаров утверждал Таможенный устав 1924 г.? 
2. Какому органу исполнительной власти по Уставу 1924 г. при-

надлежало управление таможенным делом на территории СССР? 
3. Какова структура таможенных органов, утвержденная Уставом 

1924 г.? 
4. Какова роль в таможенном деле отводилась Уставом 1924 г. 

Наркомату внешней торговли (НКВТ) и Главному таможенному 
управлению? 
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Таможенный устав Союза ССР 1924 г. 
Гл. 1 Общие положения 
1. Управление таможенным делом на всей территории Союза 

ССР принадлежит Народному Комиссариату Внешней Торговли… и 
через стоящий  при Народном Комиссариате Внешней Торговли Та-
моженно-Тарифный Комитет, действующий на основании особого о 
нем положения. 

2. Непосредственное наблюдение за деятельностью таможен-
ных учреждений в союзных республиках возлагается сверх того на  
уполномоченных Народного Комиссариата Внешней Торговли при 
советах народных комиссаров этих республик. 

4. В отношении порядка совершения таможенных действий по 
границам в Средней Азии, Сибири, Дальне-Восточной Области, по 
сухопутной и морской границе с Персией и по сухопутной границе с 
Турцией, Народному Комиссариату Внешней Торговли, в изъятие из 
правил настоящего Устава, представляется право издавать, по со-
глашению с Советом Народных Комиссаров РСФСР и Советом На-
родных Комиссаров РСФСР по принадлежности, специальные пра-
вила: 

а) по приему, досмотру, выпуску и отпуску товаров, а также по 
пропуску пассажирского багажа через границу и 

б) по применению или неприменению взысканий, действующих 
на пропуск товаров через границу. 

Глава 2. Центральные таможенные учреждения 
Отдел 1. Главное Таможенное Управление 
5. На Главное Таможенное Управление возлагается: выработка 

всех общего характера мероприятий, инструкций и разъяснений к 
ним, а равно организация и руководство борьбой с контрабандой че-
рез посредство таможенных учреждений по всей территории Союза 
ССР. 

6. Во главе Главного Таможенного Управления стоит начальник 
управления. Главное Таможенное Управление содействует Народно-
му Комиссариату Внешней Торговли в осуществление его задач по 
таможенному управлению  и имеет право издавать циркулярные рас-
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поряжения по таможенным учреждениям, за исключением случаев, 
когда распоряжения должны издаваться Народным Комиссариатом 
Внешней Торговли… Отделения Главного Таможенного Управления  
действуют под прямым и непосредственным руководством Главного 
Таможенного Управления. 

Отдел 2. Таможенно-Тарифный комитет 
8. На Таможенно-Тарифный Комитет возлагается: 

а) разработка законодательных предложений об установлении новых 
и изменении существующих ставок таможенных пошлин и всякого 
рода таможенных сборов…; 

б) установление правил по применению действующих таможенных та-
рифов; 

в) рассмотрение вопросов, имеющих отношение к таможенно-
тарифному делу…. 

11. Таможенно-Тарифный Комитет состоит из председателя и 
двух его заместителей, назначаемых Советом Народных Комисса-
ров Союза ССР по представлению Народного Комиссариата Внеш-
ней Торговли, согласованному с  Народным Комиссариатом Финан-
сов Союза ССР, одного представителя Государственной Общепла-
новой Комиссии при Совете Труда и Обороны Союза ССР, по два 
представителя от Народного Комиссариата Внешней Торговли, На-
родного Комиссариата Финансов Союза ССР и Высшего Совета 
Народного Хозяйства Союза ССР, одного представителя от Народ-
ного Комиссариата Иностранных дел Союза ССР, одного предста-
вителя от Народного Комиссариата по Внутренней Торговле Союза 
ССР и одного представителя от сельского хозяйства Союза ССР по 
уполномочию  народных комиссариатов земледелия союзных рес-
публик.  

Все члены Таможенно-Тарифного Комитета  утверждаются 
Советом Народных Комиссаров Союза ССР. 

Отдел 3. Районные таможенные инспекторские управления 
11. ...в непосредственном подчинении Главного Таможенно-

го Управления состоят районные таможенные инспектора. 
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Примечание. Совету Народных Комиссаров Союза ССР по пред-
ставлению Народного комиссариата Внешней Торговли и Народно-
го Комиссариата Финансов Союза ССР представляется право выде-
лять таможни в непосредственное подчинение Главному таможен-
ному Управлению. 

Отдел 4. О таможнях и таможенных постах 

16. Местные таможенные учреждения разделяются: на таможни 
первого разряда, таможни второго разряда, таможни третьего разряда 
и таможенные посты. 

17. Таможни учреждаются: таможни первого разряда – при желез-
нодорожных станциях; таможни второго  разряда – преимущественно в 
небольших морских постах, при реках, озерах и шоссейных дорогах, а 
также при небольших железнодорожных станциях; таможни третьего 
разряда – при грунтовых дорогах. 

18. Через таможни первого разряда и второго разряда пропускают-
ся всякие товары, не запрещенные к привозу и вывозу, а также почтовые 
посылки, пассажиры и пассажирский багаж; через таможни третьего раз-
ряда – пропускаются лишь товары, не требующие технической эксперти-
зы, пассажиры и пассажирский багаж. 

Через таможенные посты могут быть пропускаемы только пассажиры и 
их багаж. 

20. Во главе каждого местного таможенного учреждения стоит 
управляющий, ответственный за все действия соответствующего учреж-
дения… 

 
Задание 3 

Изучив фрагмент текста Таможенного кодекса СССР 1928 г., 
ответьте на следующие вопросы: 

1. Как Таможенный кодекс 1928 г. определял цели деятельности 
таможенных учреждений? 

2. Как определялись Таможенным кодексом 1928 г. права НКВТ и 
ГТУ? 

3. Раскройте полномочия таможенно-тарифного комитета при 
НКВТ? 



41 

4. Как Таможенный кодекс СССР 1928 г. регламентировал осу-
ществление таможенных операций? 

5. Как регулировались вопросы ответственности за нарушение та-
моженных правил? 

6. Раскройте понятие «административно наказуемая контрабанда». 
 

Таможенный кодекс СССР 1928 г. 
О контрабанде, взысканиях за нее и о производстве дел о 

контрабанде. 
164. Контрабандой признается: 

а) всякое перемещение через границу грузов (товаров, ценностей 
и иных предметов) помимо таможенных учреждений или через тако-
вые, но с сокрытием от таможенного контроля, а также совершение 
всякого рода подготовительных к этому действий; 
б) хранение и передвижение грузов, переправленных через границу с 
правонарушениями, предусмотренными в п. «а»; 
в) сбыт на сторону за плату без установленного на то разрешения гру-
зов, ввезенных из-за границы беспошлинно или с пониженной по-
шлиной не для целей сбыта; 
г) продажа без установленного на то разрешения предметов, ввезен-
ных из-за границы пассажирами беспошлинно, а также с оплатой по-
шлиной, но безлицензионно; 
д) продажа без установленного на то разрешения предметов, получен-
ных из-за границы безлицензионно в почтовых отправлениях; 
е) продажа без установленного на то разрешения грузов, ввезенных 
из-за границы, хотя и с оплатой пошлиной и при наличии разреше-
ний, но предназначенных по разрешениям не для целей сбыта; 
ж) вывоз без соблюдения установленных для того правил за пре-
делы определенного района грузов, для которых установлен ввоз в 
данный район беспошлинный или с пониженной пошлиной; 
з) хранение и передвижение в пределах пограничной полосы (при-
мечание к ст. 121) всякого рода иностранных грузов, если не имеет-
ся надлежащих доказательств их законного ввоза в пределы Союза 
ССР (ст. 121); 
и) хранение за пределами пограничной полосы иностранных грузов, 
подлежащих наложению таможенных знаков, но обнаруженных без 
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них в торговых помещениях, а в помещениях не торговых − в слу-
чае, если они хранятся в количестве, превышающем обычную для 
собственного потребления норму; 
к) перевозка на каботажных судах иностранных грузов без надле-
жащих доказательств оплаты их пошлиной. 

176. Порядок производства таможенных обследований, осмот-
ров и выемок по подозрению в сокрытии предметов контрабанды 
определяется правилами, утверждаемыми Народным Комиссариатом 
Внешней и Внутренней торговли Союза ССР по соглашению с Объ-
единенным Государственным Политическим Управлением и Народ-
ным Комиссариатом Финансов Союза ССР; a в подлежащих случаях 
также с Народным Комиссариатом Путей Сообщения и Народным 
Комиссариатом Почт и Телеграфов. 

Народному Комиссариату Внешней и Внутренней торговли 
Союза ССР предоставляется право устанавливать по соглашению с 
Народным Комиссариатом Почт и Телеграфов в отдельных рай-
онах проверку таможенным надзором в почтовых учреждениях по-
сылок, отправляемых внутрь страны. 

177. О каждом случае обнаружения контрабанды составляется 
по форме, установленной Главным Таможенным Управлением, про-
токол, доставляемый вместе с обнаруженными предметами контра-
банды в ближайшую от места обнаружения контрабанды таможню. 

Таможня производит досмотр, экспертизу и оценку достав-
ленных предметов контрабанды, а также в необходимых случаях 
доследование по делу об обнаруженной контрабанде. 

178. Дела о простой контрабанде, а также о квалифициро-
ванной контрабанде в части, касающейся конфискации предметов 
контрабанды и перевозочных средств (ст. 107) и наложения штра-
фов, разрешаются управляющим таможней, в которую доставлены 
задержанные предметы. 

180. Постановление таможни может быть обжаловано через 
соответствующую таможню по принадлежности в Главное Тамо-
женное Управление или в отделение Главного Таможенного 
Управления в двухнедельный срок со дня объявления постановле-
ния лицу, на которое наложено взыскание… 
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Задание 4 
Изучив фрагмент текста Таможенного кодекса СССР 1964 г., 

ответьте на следующие вопросы: 
1. Опишите управление таможенным делом в соответствии с 

Таможенным кодексом Союза ССР 1964 г. 
2. За какими грузами устанавливался таможенный контроль? 
3. Как были определены Кодексом 1964 г. функции таможен-

ных учреждений? 
4. Сколько звеньев включала в себя система управления та-

моженным делом? 
5. Какая основная функция отводилась таможням? 
6. Какую ответственность за нарушение правил и за контра-

банду устанавливал Таможенный кодекс Союза ССР 1964 г.? 
 

Таможенный кодекс СССР 1964 г. 
 Статья 1. Управление  таможенным  делом  на  территории  

СССР относится  к  ведению  Министерства  внешней  торговли  
СССР   и осуществляется  через  входящее  в  его  состав Главное та-
моженное  управление. 

Статья 2. Таможенные  учреждения  СССР  в  соответствии   с 
настоящим   Кодексом  осуществляют   контроль   за   соблюдением 
государственной монополии внешней торговли, совершают  тамо-
женные операции  и  ведут  борьбу  с  нарушениями  таможенных  
правил  и контрабандой. 

Статья 3. Министр внешней торговли СССР  на  основании  и  
во исполнение  настоящего  Кодекса, иных законодательных актов 
СССР и решений  Правительства  СССР  издает  приказы  и   инст-
рукции   по таможенному делу, обязательные для всех организаций и 
граждан. 

Статья 4. К ведению Главного таможенного управления отно-
сится: 
а) управление местными таможенными учреждениями, дача им ру-
ководящих  указаний и контроль за выполнением  местными тамо-
женными учреждениями законодательства и правил по таможенному 
делу; 
б) разработка вопросов таможенной политики; 
в) участие  в  разработке  проектов  международных договоров в час-
ти, касающейся таможенного дела; 
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г) подготовка  проектов таможенных тарифов и решение вопросов, 
связанных с применением таможенных тарифов; 
д) разработка   и   осуществление   мероприятий  по  борьбе  с нару-
шениями таможенных правил и контрабандой; 
е) рассмотрение   жалоб   на   решения   таможен   и  действия долж-
ностных лиц таможенных учреждений,  а также проверка в порядке 
надзора решений местных таможенных учреждений. 

Главное таможенное управление  возглавляет начальник управ-
ления. 

Статья 5. Местными таможенными учреждениями являются 
таможни  и подчиненные им таможенные посты. Таможни и  тамо-
женные  посты действуют на основании положения, утверждаемого 
начальником Главного таможенного управления. 
Создание, реорганизация  и  ликвидация  таможен  и  таможенных 
постов производятся Министром внешней торговли СССР. 

Статья 6. Таможенные   учреждения   и   находящиеся   в   их 
распоряжении   суда   имеют   единый  флаг  согласно  прилагаемому 
описанию. 

Статья 7. Для оперативных  работников  таможенных  учреж-
дений устанавливается ношение форменной одежды.  Форма одеж-
ды и перечень должностей оперативных  работников,  для  которых  
устанавливается ношение форменной одежды,  утверждаются Сове-
том Министров СССР,  а правила ношения форменной  одежды − 
Министром  внешней  торговли СССР. 

Статья 9. Грузы,  перемещаемые через государственную  грани-
цу СССР, подлежат таможенному контролю. 
Таможенный контроль осуществляется за грузами: 
а) ввезенными из-за границы − со времени прибытия и до выпуска их 
таможенным учреждением внутрь страны; 
б) вывозимыми за границу − со времени предъявления тамо-
женному учреждению и до выпуска их таможенным учрежде-
нием за границу; 
в) транзитными − со  времени  прибытия  из-за  границы  и до вы-
пуска их таможенным учреждением за границу; 
г) перевозимыми  из  одних таможенных учреждений в другие – до 
выпуска их таможенным учреждением назначения внутрь страны или  
за границу. 
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Ответственность за нарушение таможенных правил и за контрабанду 
Статья 96. Начальники таможен или их заместители имеют  

право налагать штрафы за нарушения таможенных правил и за кон-
трабанду. 
Суммы взысканных штрафов вносятся в союзный бюджет. 

Статья 97. Штрафы налагаются за следующие нарушения тамо-
женных правил: 
а) неостановку прибывшего из-за границы или отправляющегося за 
границу транспорта в месте расположения таможенного учрежде-
ния для осуществления таможенного контроля; 
б) самовольный  причал  к  берегу,  самовольную перемену места сто-
янки или остановку транспорта при следовании от государственной 
границы  СССР  в  таможенное  учреждение,  хотя бы и после осмотра 
транспорта таможенным учреждением; 
в) непредставление  таможенному  учреждению  в соответствующих слу-
чаях  по  прибытии   из-за   границы   транспорта   письменного показания,  
передаточной ведомости или генеральной декларации либо представление  
этих  документов  без  указания  в  них   требуемых сведений; 
г) непредставление багажных списков и  списков  пассажиров,  а 
также недоставление по назначению таможенных документов, вру-
ченных для передачи соответствующему таможенному учрежде-
нию; 
д) причал  к  судну  заграничного  плавания  других  судов без разре-
шения таможенного учреждения, а также передачу с прибывшего в 
порт  судна  на  другие суда,  на берег или получение с берега или 
других судов  без  разрешения  таможенного  учреждения  каких-либо 
предметов,  за  исключениями,  указанными в части второй статьи на-
стоящего Кодекса; 
е) вскрытие или переупаковку груза без разрешения  таможенного уч-
реждения; 
ж) погрузку,  перегрузку или  выгрузку  груза  без  разрешения тамо-
женного учреждения; 
з) отправление   транспорта   без    разрешения    таможенного учре-
ждения; 
и) непоказание мест,  в которых заключаются оружие, взрывчатые и 
легковоспламеняющиеся вещества; 
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к) повреждение  пломб  или  печатей,   наложенных   таможенным уч-
реждением на люки,  вагоны,  помещения или на отдельные грузовые 
места. 
Железная дорога  не  несет  ответственности  за утрату (отрыв) тамо-
женной пломбы при наличии  на  вагоне  железнодорожной  пломбы 
станции отправления; 
л) выдачу  без  разрешения  таможенного  учреждения  ввезенных из-
за  границы  грузов  из  складов  государственных  транспортных ор-
ганизаций или приписных складов. 
Взыскание с  должностного   лица   штрафа   не   освобождает транс-
портную организацию,  выдавшую  груз,  от  уплаты  таможенных 
сборов, предусмотренных в статье 62 настоящего Кодекса. 

Статья 98. Штрафы за нарушения таможенных правил (статья 
97), налагаемые  на  граждан,  не  могут  превышать  10  рублей,  а  на 
должностных лиц − 50 рублей. 

Статья 99. Обнаруженные при таможенном досмотре междуна-
родных почтовых отправлений запрещенные к ввозу  в  СССР  или  
вывозу  за границу   предметы,  показанные  не  своим  наименовани-
ем  или  не показанные вовсе в декларациях, конфискуются. 

Статья 100. Контрабандой признается: 
а) незаконное  перемещение  через государственную границу СССР 
грузов (товаров,  ценностей и иных предметов), то есть перемещение 
грузов   помимо  таможенных  учреждений  с  нарушением  требо-
ваний настоящего Кодекса или с  сокрытием  от  таможенного  кон-
троля,  а также  хранение,  перемещение,  продажа  и покупка таких 
грузов на территории СССР; 
б) утратил силу. − Указ Президиума ВС СССР от 30.11.1976; 
в) хранение   иностранных  грузов  в  количестве,  превышающем 
обычную для собственного потребления норму,  если хранителями  
или собственниками  этих  грузов  не будет доказано законное по-
лучение их; 
г) ввоз  или  получение  из-за  границы  грузов,  хотя  бы при нали-
чии установленных разрешений и с уплатой  пошлины,  если  ввоз 
или получение этих грузов связаны с незаконным вывозом,  перево-
дом или  пересылкой  за  границу  валюты  СССР,  валютных   цен-
ностей, платежных документов в рублях, приобретаемых за ино-
странную валюту без права обращения их в такую валюту,  ювелир-
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ных и других бытовых изделий  из драгоценных металлов и драго-
ценных камней и лома таких изделий; (с  изм.   и  доп.,   внесенны-
ми  Указом  Президиума  ВС  СССР  от 30.11.1976); 
д) незаконные  вывоз,  ввоз,  пересылка и перевод за границу и из-за  
границы  валюты   СССР,   валютных   ценностей,   платежных до-
кументов в рублях, приобретаемых за иностранную валюту без пра-
ва обращения их в такую валюту, ювелирных и других бытовых из-
делий из драгоценных металлов и драгоценных камней и лома та-
ких изделий; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Указом  Президиума  
ВС  СССР  от 30.11.1976); 
е) совершение  всякого  рода   подготовительных   действий   к на-
рушениям, перечисленным в настоящей статье. 

Статья 101. За   контрабанду   налагаются   штрафы   в администра-
тивном   порядке,   за   исключением   случаев,    когда контрабанда нака-
зывается в уголовном порядке (статья 102). 
Штрафы за контрабанду,  налагаемые в административном  порядке 
на граждан,  не могут превышать 50 рублей,  а на должностных лиц 
−100 рублей. 

Статья 102. Контрабанда, выразившаяся в незаконном переме-
щении товаров  или  иных  ценностей через государственную границу 
СССР с сокрытием предметов  в  специальных  хранилищах  либо  с  
обманным использованием  таможенных  и  иных  документов,  либо  
в  крупных размерах,  либо  группой   лиц,   организовавшихся   для   
занятия контрабандой,  либо  должностным лицом с использованием 
служебного положения,  а  равно  контрабанда,   выразившаяся   в   
незаконном перемещении   через   государственную   границу  СССР  
взрывчатых, наркотических  сильнодействующих  и  ядовитых  ве-
ществ,  оружия  и воинского снаряжения, наказывается в уголовном 
порядке. 

Статья 103. Обнаруженные   предметы   контрабанды,  а  также 
перевозочные и другие средства,  предназначенные  для  перемеще-
ния предметов  контрабанды  через  государственную границу СССР 
или их сокрытия,  подлежат   конфискации   независимо   от   време-
ни   их обнаружения.  
При невозможности   конфискации   предметов   контрабанды взы-
скивается  их  приблизительная  стоимость  с  лиц,  совершивших 
контрабанду. 
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Статья 104. Лицо,  у которого обнаружен предмет  контрабан-
ды, если оно не знало о контрабандном происхождении этого 
предмета, не считается совершившим контрабанду и штрафу не 
подвергается. 
Штраф не   налагается   в   случае   контрабанды,  совершенной пас-
сажиром,  следующим   через   государственную   границу   СССР, 
обнаруженной  при  таможенном  досмотре,  за  исключением  слу-
чаев совершения контрабанды валюты СССР,  валютных ценностей, 
платежных документов в рублях, приобретаемых за иностранную 
валюту без права обращения их в такую валюту, ювелирных и дру-
гих бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных кам-
ней и лома таких изделий; (с  изм.   и  доп.,  внесенными  Указами  
Президиума  ВС  СССР  от 30.07.1971; от 30.11.1976). 

Статья 105. Постановление о наложении  штрафа  не  выносится, 
если со дня нарушения таможенных правил или совершения контра-
банды прошло более двух месяцев,  а при длящемся правонарушении 
−  более двух месяцев со дня его обнаружения; (с  изм.   и  доп.,   вне-
сенными  Указом  Президиума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 
Постановление о взыскании стоимости предметов контрабанды не 
выносится, если со дня обнаружения контрабанды прошло более  трех 
лет. 

Статья 106. При  обнаружении  предметов  контрабанды  на 
предприятиях,  в организациях и учреждениях СССР и в принадле-
жащих им  транспортных  средствах  к  ответственности привлекают-
ся лица, совершившие контрабанду. При обнаружении предметов 
контрабанды  в транспортных  средствах,  владельцы  которых  не 
имеют постоянного местожительства в СССР,  взыскание штрафа 
может быть  обращено  на имущество владельцев транспортных 
средств,  если лица, совершившие контрабанду,  не  будут  обнаруже-
ны  или  если  они  не  уплатят наложенный на них штраф. 

Статья 107. При задержании предметов контрабанды  для обес-
печения взыскания штрафа допускается изъятие вещей (ценностей) у 
лица, совершившего  контрабанду,  если  последнее  не  имеет посто-
янного местожительства в СССР; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Ука-
зом  Президиума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 

Статья 108. Порядок  производства  таможенных  обследований, 
осмотров и выемок по подозрению в сокрытии  предметов  контра-
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банды определяется   правилами,   утверждаемыми   Министерством  
внешней торговли СССР по согласованию с Министерством финан-
сов СССР,  а  в соответствующих  случаях  также  с  Министерством  
путей сообщения СССР, Министерством морского флота СССР, Ми-
нистерством связи СССР, Министерством  гражданской  авиации  
СССР  и  органами  управления автомобильным и речным транспор-
том союзных республик. 
Министерство внешней  торговли СССР имеет право осуществлять в 
отдельных районах  по  согласованию с Министерством  связи  СССР 
проверку  представителями  таможенных  учреждений  в  предпри-
ятиях связи посылок, отправляемых внутрь страны. 

Статья 109. Представители   таможенных   учреждений   вправе 
производить  досмотр  вещей и личный досмотр лиц,  следующих че-
рез государственную  границу  СССР, а также изъятие обнаруженных 
предметов контрабанды. 
О каждом случае нарушения таможенных правил и о каждом  случае 
контрабанды составляется протокол по форме,  установленной Глав-
ным таможенным управлением в соответствии  с  законодательством  
Союза ССР. Изъятые предметы контрабанды вместе с протоколом 
доставляются в ближайшую от места обнаружения контрабанды та-
можню. 
Таможня производит   осмотр,   экспертизу,   оценку  предметов кон-
трабанды   и   иные   действия,   необходимые   для   выяснения об-
стоятельств по делу о контрабанде. 
В случае обнаружения контрабанды,  предусмотренной статьей 102 
настоящего Кодекса,  материалы о ней на основании соответствую-
щего постановления   таможни   передаются    органу    предваритель-
ного следствия; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Указом  Президиума  
ВС  СССР  от 17.05.1982). 

Статья 110. Вопросы,  связанные  с  наложением  штрафов, конфи-
скацией предметов контрабанды, перевозочных и других средств, предна-
значенных  для  перемещения  предметов  контрабанды  через государст-
венную границу СССР или их сокрытия, и со взысканием стоимости  неза-
держанных  предметов  контрабанды,  решаются начальником тамож-
ни или его заместителем. 
Постановления таможен по делам о нарушении таможенных правил 
и о контрабанде вручаются лицам,  в отношении которых они  выне-
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сены, проживающим   или  временно  находящимся  на  территории  
СССР,  с указанием  срока  и  порядка  обжалования,  причем   по-
становление считается  врученным,  хотя  бы  совершившего нару-
шение таможенных правил  или  контрабанду  не  оказалось  в  ука-
занном   им   месте жительства  или  временного пребывания либо 
это место было указано им неправильно. 
Постановление таможни,  кроме случаев,  предусмотренных частью 
первой статьи 113  настоящего  Кодекса,  обращается  к  исполнению 
немедленно  по  истечении  срока,  установленного для обжалования, 
если жалоба подана не была.  Подача в  установленный  срок  жало-
бы приостанавливает  исполнение  постановления до рассмотрения 
жалобы органами,  предусмотренными статьями 111 и 112 настояще-
го Кодекса. 
В   случае  оставления  жалобы  без  удовлетворения  постановление 
немедленно обращается к исполнению; (с  изм.   и  доп.,   внесенны-
ми  Указом  Президиума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 

Статья 111. Постановление    таможни    о    наложении адми-
нистративного  взыскания  по  делу  о  контрабанде  может быть 
обжаловано  лицом,  в  отношении  которого  оно  вынесено,  через 
соответствующую  таможню в Главное таможенное управление в 
течение десяти дней со дня вынесения указанного постановления,  
после чего жалоба  может  быть  подана  этим  лицом  в  районный  
(городской) народный суд  по  месту  нахождения  соответствую-
щей  таможни  или Главного  таможенного   управления.  Решение   суда   
является окончательным; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Указом  Прези-
диума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 
На постановление  таможни  в   части   наложения   штрафа   за кон-
трабанду  жалоба  может  быть  подана либо в Главное таможенное 
управление,  либо в районный (городской) народный суд  в  порядке, 
установленном статьей 112 настоящего Кодекса. 

Части третья и четвертая утратили силу. − Указ Президиума  ВС  
СССР от 17.05.1982. 

 Статья 112. Лица, подвергнутые штрафу за нарушения тамо-
женных правил, вправе обжаловать постановление таможни о на-
ложении штрафа в  течение  десяти  дней  со дня вынесения поста-
новления в Главное таможенное управление или в районный (го-
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родской) народный  суд  по месту нахождения таможни или Глав-
ного таможенного управления. 
Решение Главного таможенного управления или  суда  в  случаях, 
предусмотренных частью второй статьи 111 и частью первой настоя-
щей статьи, является окончательным; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  
Указом  Президиума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 

Статья 113. Штраф,  наложенный за нарушение таможенных 
правил или за контрабанду, не уплаченный в течение пятнадцати 
дней со дня вручения постановления о наложении штрафа,  а в 
случае обжалования такого  постановления − не  позднее  пятна-
дцати  дней   со   дня уведомления об оставлении жалобы без 
удовлетворения,  взыскивается в бесспорном порядке из заработка 
оштрафованного; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Указом  Прези-
диума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 
Если лицо,  подвергнутое штрафу, не работает, взыскание штрафа 
производится  судебным  исполнителем  путем обращения взы-
скания на имущество оштрафованного на основании  постановле-
ния  о  наложении штрафа. 

Статья 114. В случае,  если собственник предметов контра-
банды не обнаружен, эти предметы конфискуются. Постановление 
таможни  о конфискации указанных предметов может быть обжа-
ловано в недельный срок заинтересованными лицами. 

Статья 115. Предметы контрабанды  после  истечения  срока  
на обжалование  постановления  таможни  о  контрабанде или ос-
тавления жалобы  без  удовлетворения  передаются  в  установлен-
ном  порядке государственным  учреждениям  и предприятиям для 
использования или продажи; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Ука-
зом  Президиума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 
Суммы, полученные   от   реализации   указанных   предметов кон-
трабанды, вносятся в доход союзного бюджета. 

Статья 116. Постановления   таможен  по  делам  о  нарушении 
таможенных правил и о контрабанде,  не обращенные к  исполнению  
в течение трех месяцев со дня их вынесения, исполнению не подле-
жат. В случае   приостановления   исполнения   постановления  в со-
ответствии  с  частью  третьей  статьи  110  и  частью  первой ста-
тьи 113   настоящего   Кодекса  течение  давностного  срока приоста-
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навливается до рассмотрения жалобы; (с  изм.  и  доп.,  внесенны-
ми  Указом  Президиума  ВС  СССР  от 17.05.1982). 

Статья 117. Предметы, неправильно задержанные по подоз-
рению в контрабандном происхождении, возвращаются владельцу. 
В случае непринятия указанных предметов владельцем  в  течение 
одного года со дня посылки ему таможней соответствующего изве-
щения эти предметы поступают в собственность государства. 

Статья 118. Не уплаченные  в  установленный  срок  таможен-
ные сборы,  а  также  стоимость  незадержанных  предметов  контра-
банды  (статья 103) взыскиваются  в  порядке,  указанном  в  положе-
нии  о взыскании налогов и неналоговых платежей. 

Статья 119. При  взыскании предусмотренных статьей  118 на-
стоящего Кодекса платежей  указанные  в  положении о взыскании 
налогов и неналоговых платежей меры взыскания принимаются: 
а) в  отношении  организаций   и   предприятий,   уплачивающих 
таможенные пошлины  в  централизованном  порядке, − должност-
ными лицами финансовых органов; 
б) в  отношении прочих предприятий и лиц − должностными лица-
ми соответствующей  таможни,  а  вне  места  нахождения   тамож-
ни − должностными лицами финансовых органов. 

Статья 120. Жалобы  на  неправильные  действия и распоря-
жения должностных лиц при взыскании платежей,  указанных  в  
статье  118 настоящего  Кодекса,  подаются:   на   действия   долж-
ностных  лиц таможен − в соответствующую таможню,  на дейст-
вия должностных  лиц финансовых органов − в соответствующие 
финансовые органы. 
Жалобы рассматриваются и решения по ним выносятся  не  позд-
нее пятидневного срока со дня поступления жалобы. 
Указанные решения могут быть обжалованы в месячный срок со дня 
получения лицом, подавшим жалобу, соответствующего извещения: 
а) решения таможен − в Главное таможенное управление; 
б) решения  финансовых органов − в непосредственно вышестоя-
щие финансовые органы. 
Решения Главного таможенного управления и указанных финансо-
вых органов являются окончательными. 
Взыскание может быть приостановлено по постановлению органа, в 
который подана жалоба. 
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Задание 5 
Изучив фрагмент текста Таможенного кодекса СССР 1991 г., 

ответьте на следующие вопросы: 
1. Какие координационные центры таможенного дела вводи-

лись Таможенным кодексом СССР 1991 г.? 
2. Какая структура таможенных органов закреплялась Тамо-

женным кодексом СССР 1991 г.? 
3. Каковы задачи таможенных органов по Таможенному ко-

дексу СССР 1991 г.? 
4. Определите положения о пропуске через таможенную гра-

ницу СССР. 
 

Таможенный кодекс СССР 1991 г. 
Глава II. Управление таможенным делом 
Статья 3. Руководство таможенным делом 
Общее руководство таможенным делом осуществляют высшие 

органы государственной власти и управления Союза ССР. 
В целях разработки предложений по вопросам таможенно-

тарифного регулирования на основе учета интересов республик и 
Союза ССР в целом, хозяйственных ассоциаций и общественных 
объединений, а также в других целях, предусмотренных Законом 
СССР "О таможенном тарифе" и иными законодательными актами 
Союза ССР, при Таможенном комитете СССР действует Таможен-
но-тарифный совет. Состав Совета и его компетенция определяются 
Законом СССР "О таможенном тарифе" и актами Президента СССР. 

Для обеспечения взаимодействия правоохранительных и 
иных государственных органов Союза ССР и республик в борьбе с 
международным незаконным оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ действует Союзный координационный со-
вет. Состав Союзного координационного совета по борьбе с меж-
дународным незаконным оборотом наркотических средств и пси-
хотропных веществ и его компетенция определяются Президентом 
СССР. 

Статья 4. Таможенные органы СССР 
Непосредственное осуществление таможенного дела возлага-

ется на таможенные органы СССР. 
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Таможенные органы СССР составляют единую общесоюзную 
систему, которая включает: 

Таможенный комитет СССР; 
региональные таможенные управления СССР; 
таможни СССР. 
Создание, реорганизация и ликвидация региональных тамо-

женных управлений СССР и таможен СССР производятся Тамо-
женным комитетом СССР. Региональные таможенные управления 
СССР создаются на территории республики с согласия республики. 

Региональные таможенные управления СССР и таможни СССР 
действуют в пределах регионов, которые определяются Таможен-
ным комитетом СССР исходя из целей скоординированного разви-
тия внешнеэкономической деятельности СССР и республик, акти-
визации внешнеэкономических связей предприятий и организаций, 
а также с учетом мнения республик, территории которых образуют 
регионы. Пределы таких регионов могут не совпадать с границами 
между республиками и между административно-территориальными 
образованиями этих республик. 

Руководители региональных таможенных управлений СССР на-
значаются Таможенным комитетом СССР с учетом мнения респуб-
лики, на территории которой расположен такой таможенный орган. 

Статья 5. Главные задачи таможенных органов СССР 
Таможенные органы СССР при проведении в жизнь таможенной 

политики решают следующие главные задачи: 
1) обеспечение соблюдения законодательства о таможенном деле; 
2) эффективное применение таможенно-тарифного механизма при 

перемещении через таможенную границу СССР товаров и иных пред-
метов, разрешительного порядка ввоза и вывоза товаров и иных пред-
метов; внесение в союзный бюджет таможенной пошлины и таможен-
ных сборов; 

3) совершенствование таможенного контроля и оформления; соз-
дание условий, способствующих ускорению товарооборота и пасса-
жирооборота через таможенную границу СССР; 

4) борьба с контрабандой и другими нарушениями таможенных 
правил, совершаемыми при перемещении через таможенную границу 
СССР товаров и иных предметов; пресечение незаконного оборота че-
рез эту границу наркотических средств, оружия, предметов культурно-
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го и исторического наследия народов СССР и зарубежных стран, объ-
ектов интеллектуальной собственности и других предметов, а также 
оказание содействия в борьбе с международным терроризмом и пре-
сечение незаконного вмешательства в аэропортах СССР в деятель-
ность международной гражданской авиации; 

5) ведение таможенной статистики СССР; 
6) содействие развитию внешнеэкономических связей Союза 

ССР, республик, регионов СССР; 
7) содействие в осуществлении мер, направленных на защиту 

интересов советских потребителей ввозимых товаров; 
8) обеспечение информированности государственных органов, 

предприятий, организаций и граждан по вопросам таможенного де-
ла; подготовка, переподготовка и повышение квалификации специа-
листов по этим вопросам для государственных органов, предприятий 
и организаций; 

9) обеспечение выполнения обязательств СССР по международ-
ным договорам СССР в части, касающейся таможенного дела; осуще-
ствление сотрудничества с таможенными и иными компетентными 
органами зарубежных государств, международными организациями, 
занимающимися вопросами таможенного дела; 

10) проведение научно-исследовательских работ и консультиро-
вание в области таможенного дела. 

Глава III. Пропуск через таможенную границу Российской Федерации 
Статья 23. Общие положения о пропуске через таможенную 

границу СССР 
Товары и иные предметы пропускаются через таможенную границу 
СССР: 
1) для свободного обращения на таможенной территории СССР 
или за пределами этой территории; 
2) в целях временного ввоза на таможенную территорию СССР или 
временного вывоза за пределы этой территории; 
3) для транзита через территорию СССР. 
Товары и иные предметы пропускаются по завершении таможен-
ного оформления в том объеме, который соответствует цели их пе-
ремещения через таможенную границу СССР. 
Товары и иные предметы, в отношении которых предоставлены тамо-
женные льготы в части обложения таможенной пошлиной, могут 
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использоваться только в тех целях, в связи с которыми были предос-
тавлены такие льготы. Использование товаров и иных предметов в 
других целях допускается по завершении соответствующего таможен-
ного оформления. 
Не могут быть пропущены через таможенную границу СССР товары 
и иные предметы: 
1) запрещенные к ввозу в СССР, вывозу из СССР или транзиту через 
его территорию; 
2) в отношении которых не было произведено таможенное оформ-
ление; 
3) перемещаемые через таможенную границу СССР с нарушением по-
ложений настоящего Кодекса и иных актов законодательства Союза 
ССР. 

Статья 24. Пропуск для свободного обращения 
Для свободного обращения пропускаются через таможенную границу 
СССР товары и иные предметы: 
1) за ввоз которых на таможенную территорию СССР или вывоз за 
пределы этой территории уплачены таможенная пошлина и сборы, ес-
ли в соответствии с Законом СССР "О таможенном тарифе" и иными 
актами законодательства Союза ССР такие товары и иные предметы 
подлежат таможенному обложению; 
2) для ввоза которых на таможенную территорию СССР или вывоза за 
пределы этой территории таможне представлено основание, преду-
смотренное законодательством Союза ССР; 
3) за таможенное оформление перемещения которых через тамо-
женную границу СССР и их хранение таможне уплачены таможен-
ные сборы. 
Товары и иные предметы, облагаемые при перемещении через та-
моженную границу СССР таможенной пошлиной и таможенными 
сборами, могут быть пропущены для свободного обращения без уп-
латы этих пошлины и сборов в случае предоставления предпри-
ятию, организации или гражданину отсрочки или рассрочки упла-
ты таможенной пошлины и сборов в соответствии с Законом СССР 
"О таможенном тарифе", настоящим Кодексом и иными актами зако-
нодательства Союза ССР. 
Товары и иные предметы могут быть заявлены таможне для свобод-
ного обращения: 
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1) при перемещении через таможенную границу СССР; 
2) после пропуска в целях временного ввоза на таможенную террито-
рию СССР или временного вывоза за пределы этой территории; 
3) в течение срока хранения под таможенным контролем. 

Статья 25. Пропуск в целях временного ввоза или временного 
вывоза 
Товары и иные предметы, ввозимые временно на таможенную терри-
торию СССР или вывозимые временно за пределы этой территории, 
пропускаются на срок, не превышающий одного года со дня пропуска 
через таможенную границу СССР. По заявлению предприятия, орга-
низации и гражданина этот срок может быть продлен Таможенным 
комитетом СССР исходя из продолжительности хозяйственной, науч-
ной, гуманитарной и других видов деятельности, осуществляемой с 
использованием таких товаров и иных предметов. 
Таможенный комитет СССР вправе определять случаи, когда времен-
ный ввоз и временный вывоз товаров и иных предметов допускаются 
под обязательство об обратном вывозе либо обратном ввозе. Товары и 
иные предметы, пропускаемые через таможенную границу СССР в 
таких случаях, должны быть возвращены на таможенную территорию 
СССР или за пределы этой территории без каких-либо изменений, 
кроме естественного износа. 
Товары и иные предметы при обратном ввозе на таможенную терри-
торию СССР или обратном вывозе за пределы этой территории могут 
быть пропущены любой таможней. 
До истечения сроков, указанных в части первой настоящей статьи, 
товары и иные предметы, пропущенные в целях временного ввоза на 
таможенную территорию СССР, должны быть: 
1) вывезены за пределы этой территории; 
2) либо заявлены таможне для свободного обращения; 
3) либо переданы таможне для обращения в собственность государства; 
4) либо переданы таможне на хранение; 
5) либо уничтожены под контролем таможни, если такие товары и 
иные предметы не могут быть использованы в качестве изделий или 
материалов. 
Товары и иные предметы, пропущенные в целях временного вывоза 
за пределы таможенной территории СССР, до истечения сроков, ука-
занных в части первой настоящей статьи, должны быть: 
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1) ввезены на таможенную территорию СССР; 
2) либо заявлены таможне для свободного обращения за пределами 
этой территории; 
3) либо заявлены таможне как погибшие или уничтоженные за преде-
лами таможенной территории СССР, если факт гибели либо уничто-
жения подтверждается в порядке, устанавливаемом Кабинетом Мини-
стров СССР. 

Статья 26. Пропуск для транзита через территорию СССР 
Для транзита через территорию СССР пропускаются товары: 
1) для транзита которых через территорию СССР таможне представ-
лено основание, предусмотренное законодательством Союза ССР; 
2) за таможенное оформление перемещения которых через таможен-
ную границу СССР таможне уплачены сборы… 
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